

FOLHA DE INSTRUÇÃO

PROCESSO Nº 19701/2025 – Divisão de Serviços Gerais/DEAD/SESMA

Informo o recebimento do processo Gdoc nº 19701/2025 – DSG/DEAD/SESMA neste Setor de Compras, para pesquisa de mercado, e tem como objeto **“Prestação de serviços especializados em limpeza de fossas sépticas, desentupimento de vasos sanitários, desentupimento de rede de esgoto/fecal doméstico (hidrojateamento) e limpeza de caixa de gordura”**, para atender a Secretaria Municipal de Saúde.

A referida contratação tem como base legal o Artigo 75, Inciso VIII da Lei Federal 14.133/2021:

A pesquisa de mercado foi iniciada com base na Instrução Normativa Seges /ME nº65 de 2021 do Ministério da Economia e Gestão que dispõe sobre procedimento administrativo para a realização de pesquisa de preços para aquisição de bens e contratação de serviços em geral, no âmbito da administração pública.

Nesse sentido, foi feita a pesquisa de mercado por sites oficiais, contatos via telefone e envio de emails contendo pedidos de orçamento, e obteve-se como resultado o retorno de apenas 05 (cinco) empresas com propostas para a prestação dos serviços de acordo com o Termo de Referência, objeto dessa Contratação à saber: LOCAN SERVIÇOS AMBIENTAIS LTDA, DESTACK SERVIÇOS AMBIENTAIS, PARA SANEAR – SEVIÇOS AMBIENTAIS A S SERVIÇOS AMBIENTAIS LTDA e HIDROTEC SOLUÇÕES HIDROSANITÁRIAS LTDA, as demais não se manifestaram ou deram negativas, conforme relatório em anexo, foi realizada também uma busca no Banco de Preços, ferramenta de pesquisa e comparação de preços praticados pela administração pública para complementar a pesquisa.

Considerando que não temos mais previsão de retorno quanto ao recebimento de mais orçamentos e trata-se da urgência dos serviços em questão.

Sendo assim, feitas as pesquisas de mercado, fica evidenciado nos autos que todas as tentativas via e-mail, assim como pesquisa no banco de preços encontram-se anexadas na íntegra nos autos.

Respeitosamente,

SETOR DE COMPRAS/DEAD/SESMA-PMB

MAPA COMPARATIVO DE PREÇOS - PROCESSO Nº 19701-2025 - PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS EM LIMPEZA DE FOSSA SÉPTICAS, DESENTUPIMENTO DE VASOS SANITÁRIOS, DESENTUPIMENTO DE REDE DE ESGOTO/FECAL DOMÉSTICO (hidrojateamento) E LIMPEZA DE CAIXAS DE GORDURA.

I T E M	OBJETO	APRESENTAÇÃO	QDT	PESQUISA COM EMPRESAS										PESQUISA BANCO DE PREÇOS		VALOR ESTIMADO POR UNIDADE	VALOR ESTIMADO TOTAL
				LOCAN SERVIÇOS AMBIENTAIS LTDA CNPJ: 07.532.037/0001-00		DESTACK SERVIÇOS AMBIENTAIS CNPJ: 23.682.131/0001-00		PARA SANEAR - SERVIÇOS AMBIENTAIS CNPJ: 59.409.197/0001-46		HIDROTEC SOLUÇÕES HIDROSANITÁRIAS LTDA CNPJ: 41.352.407/0001-65		A S SERVICOS AMBIENTAIS LTDA CNPJ:23.611.931/0001-21					
				VALOR UNIT	VALOR TOTAL	VALOR UNIT	VALOR TOTAL	VALOR UNIT	VALOR TOTAL	VALOR UNIT	VALOR TOTAL	VALOR UNIT	VALOR TOTAL	VALOR UNIT	VALOR TOTAL		
1	Limpeza de fossas sépticas com hidrojateamento	M³	1512	R\$ 140.25	R\$ 212,058.00	R\$ 145.00	R\$ 219,240.00	R\$ 320.00	R\$ 483,840.00	R\$ 150.00	R\$ 226,800.00	R\$ 230.00	R\$ 347,760.00	R\$ 400.00	R\$ 604,800.00	R\$ 1,264.42	R\$ 349,083.00
2	Desentupimento de vaso sanitário com	M³	1512	R\$ 93.50	R\$ 141,372.00	R\$ 99.00	R\$ 149,688.00	R\$ 180.00	R\$ 272,160.00	R\$ 100.00	R\$ 151,200.00	R\$ 210.00	R\$ 317,520.00	R\$ 220.00	R\$ 332,640.00	R\$ 820.00	R\$ 227,430.00
3	Desentupimento de redes de esgoto com	M³	171	R\$ 235.00	R\$ 40,185.00	R\$ 230.00	R\$ 39,330.00	R\$ 171.00	R\$ 29,241.00	R\$ 250.00	R\$ 42,750.00	R\$ 250.00	R\$ 42,750.00	R\$ 300.00	R\$ 51,300.00	R\$ 1,244.33	R\$ 40,926.00
4	Limpeza de Caixas de gordura com hidrojateamento	M³	195	R\$ 188.00	R\$ 36,660.00	R\$ 190.00	R\$ 37,050.00	R\$ 450.00	R\$ 87,750.00	R\$ 200.00	R\$ 39,000.00	R\$ 280.00	R\$ 54,600.00	R\$ 280.46	R\$ 54,689.70	R\$ 1,430.13	R\$ 51,624.95
				R\$ 430,275.00		R\$ 445,308.00		R\$ 872,991.00		R\$ 459,750.00		R\$ 762,630.00		R\$ 1,034,879.70		R\$ 669,063.95	
				VALOR ESTIMADO TOTAL → → →													

OBS: O MAPA FOI ELABORADO CONFORME ESTABELECE A INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº73/2020 -SLTI/MPOG E, APÓS ANÁLISE CONSIDERANDO OS PARAMETROS DA MÉDIA SANEADA, TODOS OS PREÇOS FORAM MANTIDOS PARA COMPOSIÇÃO DO VALOR DE REFERÊNCIA.

Roberta Cardoso Viana
SETOR DE COMPRAS/COTAÇÃO/SESMA-PMB



Sesma Compras <sesma.compras1@gmail.com>

RE: COTAÇÃO Nº72 - PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS LIMPEZA DE FOSSAS, CISTERNAS E AFINS - GDOC Nº 19701 - 2025

5 mensagens

Locan Serviços Ambientais <locanservicosambientais@bol.com.br>

18 de agosto de 2025 às 16:30

Para: Sesma Compras <sesma.compras1@gmail.com>

Boa Tarde,
Segue a proposta de cotação de preços em anexo.

Atenciosamente,
Raimundo dos Anjos
Contador
Adm.
Locan Serviços Ambientais LTDA
Tel.: (98) 3244-3136
E-mail: locanservicosambientais@bol.com.br

De: "Sesma Compras" <sesma.compras1@gmail.com>

Enviada: 2025/08/14 16:04:19

Para: undisclosed-recipients@

Assunto: COTAÇÃO Nº72 - PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS LIMPEZA DE FOSSAS, CISTERNAS E AFINS - GDOC Nº 19701 - 2025

Prezados,
Boa tarde!

Solicito cotação de preços conforme condições e informações contidas no Pedido de Cotação (anexo) e informações abaixo.

- **Proposta Validade:** No mínimo 60 (sessenta) dias em *papel timbrado*.
- **Forma de Pagamento:** Através de **Nota de Empenho, 30 dias para pagamento** após a entrega do material, contados a partir do recebimento da Nota Fiscal ou Fatura através de ordem bancária, para crédito em banco, agência e conta corrente indicado pelo contratado.
- **Prazo de Entrega:** (imediata sob demanda) a partir da data de recebimento formal da Nota de Empenho
- **Certidões de Regularidade:** Certidão Municipal ISS, Certidão Estadual – SEFA, Conjunto INSS, Tributos Federais, Trabalhista e FGTS.

Solicitante : SESMA
CNPJ: 07.917.818/0001-12
e-mail do órgão solicitante:
sesma.compras1@gmail.com
Contato: (91) 3251-4248

OBS.:Senhores, ao realizar a proposta de orçamento, pedimos que atentem para a solicitação do Termo de Referência , que traz os critérios de seleção de fornecedor atendendo todas as qualificações técnicas. Todos os requisitos são para habilitação e considerados indispensáveis.

Fico à disposição.

Atenciosamente,
Roberta Viana



PROPOSTA DE PREÇOS- LOCAN AMBIENTAL.pdf
555K

Sesma Compras <sesma.compras1@gmail.com>
Para: locanservicosambientais@bol.com.br

18 de agosto de 2025 às 16:30



asservicosambientais@bol.com.br <asservicosambientais@bol.com.br>
Para: Sesma Compras <sesma.compras1@gmail.com>

19 de agosto de 2025 às 10:47

Bom dia,
Prezados senhores segue em anexo a proposta de preço.

DIRETORIA;
A. S. Serviços Ambientais Ltda
Antonia Célia Silva Matos Lopes
Sócia Administradora

[Texto das mensagens anteriores oculto]



PROPOSTA - A S AMBIENTAL.pdf
608K

Sesma Compras <sesma.compras1@gmail.com>
Para: asservicosambientais@bol.com.br

19 de agosto de 2025 às 10:47



Sesma Compras <sesma.compras1@gmail.com>

20 de agosto de 2025 às 10:54

Para: Locan Serviços Ambientais <locanservicosambientais@bol.com.br>

Bom dia Prezados,

solicito encaminhamento da documentação de qualificação técnica da empresa, tais como:

Certidões de Regularidade: Certidão Municipal ISS, Certidão Estadual – SEFA, Conjunto INSS, Tributos Federais, Trabalhista e FGTS.

Assim como a documentação exigida no Termo de Referência.

6 DOCUMENTOS LEGAIS PARA QUALIFICAÇÃO TÉCNICA

6.1 QUALIFICAÇÃO TÉCNICA

- Atestado de Capacidade Técnica fornecido por pessoa jurídica de direito público ou privado, comprovando que a empresa licitante desempenhou ou desempenha atividade pertinente e compatível em características ao objeto da licitação, deverá estar emitido em nome e com o CNPJ/MF da matriz e/ou da(s) filial(ais) da licitante;
- A verificação em sítios oficiais de órgãos e entidades emissores de certidões constitui meio legal de prova.

[Texto das mensagens anteriores oculto]



COTAÇÃO Nº72 - PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS LIMPEZA DE FOSSAS, CISTERNAS E AFINS - GDOC Nº 19701 - 2025

3 mensagens

Sesma Compras <sesma.compras1@gmail.com>

14 de agosto de 2025 às 15:47

Cco: asservicosambientais@bol.com.br, locanservicosambientais@bol.com.br, destackambientalslz@gmail.com

Prezados,
Boa tarde!

Solicito cotação de preços conforme condições e informações contidas no Pedido de Cotação (anexo) e informações abaixo.

- **Proposta Validade:** No mínimo 60 (sessenta) dias em *papel timbrado*.
- **Forma de Pagamento:** Através de **Nota de Empenho, 30 dias para pagamento** após a entrega do material, contados a partir do recebimento da Nota Fiscal ou Fatura através de ordem bancária, para crédito em banco, agência e conta corrente indicado pelo contratado.
- **Prazo de Entrega:** (imediata sob demanda) a partir da data de recebimento formal da Nota de Empenho
- **Certidões de Regularidade:** Certidão Municipal ISS, Certidão Estadual – SEFA, Conjunto INSS, Tributos Federais, Trabalhista e FGTS.

Solicitante : SESMA

CNPJ: 07.917.818/0001-12

e-mail do órgão solicitante:

sesma.compras1@gmail.com

Contato: (91) 3251-4248

OBS.:Senhores, ao realizar a proposta de orçamento, pedimos que atentem para a solicitação do Termo de Referência , que traz os critérios de seleção de fornecedor atendendo todas as qualificações técnicas. Todos os requisitos são para habilitação e considerados indispensáveis.

Fico à disposição.

Atenciosamente,
Roberta Viana

--

**PEDIDO DE COTAÇÃO 2.pdf**

194K

Destack Ambiental <destackambientalslz@gmail.com>

18 de agosto de 2025 às 17:45

Para: Sesma Compras <sesma.compras1@gmail.com>

Boa tarde, prezados!

Segue proposta para cotação de prestação de serviços.

[Texto das mensagens anteriores oculto]



PROPOSTA DE PREÇO (1).pdf
743K

Sesma Compras <sesma.compras1@gmail.com>
Para: destackambientalslz@gmail.com

18 de agosto de 2025 às 17:45



PROPOSTA COMERCIAL

4 mensagens

Para Sanear Soluções Ambientais <comercial@parasaneer.com>
Para: sesma.compras1@gmail.com

13 de maio de 2025 às 09:58

Prezado(a),

Segue em anexo a nossa proposta comercial de serviços, conforme solicitado.

Aguardamos o seu retorno e ficamos à disposição para quaisquer esclarecimentos.

Atenciosamente,

Para Sanear Soluções Ambientais

**PC 33 - SESMA .pdf**
208K

Sesma Compras <sesma.compras1@gmail.com>
Para: comercial@parasaneer.com

13 de maio de 2025 às 09:59

--



Para Sanear Soluções Ambientais <comercial@parasaneer.com>
Para: Sesma Compras <sesma.compras1@gmail.com>

14 de maio de 2025 às 14:30

Prezados Senhores,

Em referência à proposta comercial que enviamos anteriormente, estamos encaminhando em anexo a versão retificada.

Esperamos que esta nova versão esteja de acordo com o esperado. Permanecemos à disposição para quaisquer dúvidas ou necessidade de esclarecimentos adicionais.

Atenciosamente,

Para Sanear Soluções Ambientais

Em ter., 13 de mai. de 2025 às 09:59, Sesma Compras <sesma.compras1@gmail.com> escreveu:



 **PC 037 SESMA.pdf**
207K

Sesma Compras <sesma.compras1@gmail.com>
Para: Para Sanear Soluções Ambientais <comercial@parasaneat.com>

14 de maio de 2025 às 14:24

Recebido, grata pelo retorno.

Atenciosamente,

Cirley Oliveira

[Texto das mensagens anteriores oculto]

--





Inscrição Estadual: 12453548-8 Inscrição Municipal: 95828000
CNPJ: 07.532.037/0001-00

PROPOSTA DE PREÇOS

À

DEAD/DSG- DIVISÃO DE SERVIÇOS GERAIS

SESMA/PMB

Objeto: Prestação de serviços especializados em limpeza de fossas sépticas, desentupimento de vasos sanitários, desentupimento de rede de esgoto fecal/doméstico (hidrojateamento) e limpeza de caixa de gordura.

PROPONENTE

DADOS DA PROPONENTE:

Nome: Locan Ambiental

Razão Social: Locan Serviços Ambientais LTDA

Endereço Completo: Rua Eliezer Silva nº 50 Bairro São Bernardo – São Luís/MA - CEP: 65056-060.

PRAZO DE VALIDADE DA PROPOSTA: 60 (sessenta) dias.

PROPOSTA DE PREÇOS

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT. M ³	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	LIMPEZA DE FOSSAS SÉPTICAS C/ HIDROJATEMANETO	1.512	R\$ 140,25	R\$ 212.058,00
2	DESENTUPIMENTO DE VASOS SANITÁRIOS C/ HIDROJATEMANETO	1.512	R\$ 93,50	R\$ 141.372,00
3	DESENTUPIMENTO DE REDES DE ESGOTOS C/ HIDROJATEMANETO	171	R\$ 235,00	R\$ 40.185,00
4	LIMPEZA DE CAIXAS DE GORDURAS C/ HIDROJATEMANETO	195	R\$ 188,00	R\$ 36.660,00
				R\$ 430.275,00



Inscrição Estadual: 12453548-8 Inscrição Municipal: 95828000
CNPJ: 07.532.037/0001-00

DECLARAÇÕES

Declaramos que nos preços propostos estão inclusas todas as parcelas relativas aos custos dos serviços, mão-de-obra, encargos trabalhistas e com o fornecimento dos materiais, frete, seguro, embalagem, taxas, impostos e demais encargos incidentes.

Declaramos que os objetos cotados atendem todas as exigências do no termo de referencia relativas à especificação e características, inclusive técnicas;

Indicamos o Srº Rosiel Lopes Ferreira, CPF: 650.820.445-91, RG: 02990174453 DETRAN-SP, Casado, Empresário, com endereço na Rua Henrique Frazão, nº 04, Quadra B, Araçagi, Paço do Lumiar - MA, CEP: 65130-000 como nosso representante que assinará o contrato, na forma estabelecida no Contrato Social;

Informamos os dados bancários: Banco Bradesco, Conta: 0058427-4, Agência: 2121, onde deverão ser efetuados os pagamentos, caso venha a ser contratada;

Informamos o endereço eletrônico: (98) 3244-3136 / locanservicosambientais@bol.com.br, para fim exclusivo de comunicação entre as partes, dispensando-se comunicação mediante correspondência física, se responsabilizando pela manutenção e funcionamento do endereço eletrônico fornecido;

Declaramos sob as penas da Lei, de que inexistem quaisquer fatos impeditivos da sua habilitação;

Declaramos que não possui em seu quadro de pessoal empregado com menos de 18 (dezoito) anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e de 16 (dezesesseis) anos em qualquer trabalho, salvo na condição de aprendiz, a partir de 14 (quatorze) anos, nos termos do inciso XXXIII do art. 7º da Constituição Federal de 1988 (Lei nº. 9.854/99);

Declaramos que cumpre as exigências de reserva de cargos para pessoa com deficiência e para reabilitado da Previdência Social, previstas em lei e em outras normas específicas;

Declaramos que as propostas econômicas compreendem a integralidade dos custos para atendimento dos direitos trabalhistas assegurados na Constituição Federal, nas leis trabalhistas, nas normas infralegais, nas convenções coletivas de trabalho e nos termos de ajustamento de conduta vigentes na data de entrega das propostas.



Inscrição Estadual: 12453548-8 Inscrição Municipal: 95828000
CNPJ: 07.532.037/0001-00

São Luís/MA, 18 de agosto de 2025.

ROSIEL LOPES
FERREIRA:6508
2044591

Assinado de forma digital
por ROSIEL LOPES
FERREIRA:65082044591
Dados: 2025.08.18
16:12:51 -03'00'

Locan Serviços Ambientais LTDA
07.532.037/0001-00
Rosiel Lopes Ferreira
CPF: 650.820.445-91



SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SESMA

CNPJ: 07917818000112 Responsável: MARIA CIRLEY SILVA OLIVEIRA Matrícula: 0527610-011
Telefone: (91) 3251-4248 Departamento: DEAD

Relatório de Cotação: PROCESSO Nº 19701/2025 - PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS EM LIMPEZA DE FOSSAS SÉPTICAS, DESENTUPIMENTO DE VASOS SANITÁRIOS, DESENTUPIMENTO DE REDES DE ESGOTO/FECAL DOMÉSTICO (hidrojateamento) E LIMPEZA DE CAIXA DE GORDURA.

Pesquisa realizada entre 16/05/2025 09:18:51 e 16/05/2025 10:59:05

Relatório gerado no dia 19/05/2025 16:35:07 (IP: 187.73.105.42)

Observações Gerais: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS EM LIMPEZA DE FOSSAS SÉPTICAS, DESENTUPIMENTO DE VASOS SANITÁRIOS, DESENTUPIMENTO DE REDES DE ESGOTO/FECAL DOMÉSTICO (hidrojateamento) E LIMPEZA DE CAIXA DE GORDURA.

Em conformidade com a Instrução Normativa Nº 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133).

Método Matemático Aplicado: Média Aritmética dos preços obtidos - Preço calculado com base na média aritmética de todos os preços selecionados pelo usuário para aquele determinado Item.

Conforme Instrução Normativa Nº 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133), no Artigo 3º, "A pesquisa de preços será materializada em documento que conterá: INC V-Método matemático aplicado para a definição do valor estimado."

Item	Preços	Quantidade	Preço Estimado	Percentual	Preço Estimado Calculado	Total
1) Limpeza de fossas sépticas com hidrojateamento	3	1.512 Metros Cúbicos	R\$ 459,20 (un)	-	R\$ 459,20	R\$ 694.310,40
2) Desentupimento de vaso sanitário com hidrojateamento	3	1.512 Metros Cúbicos	R\$ 221,39 (un)	-	R\$ 221,39	R\$ 334.741,68
3) Desentupimento de redes de esgoto com hidrojateamento	3	171 Metros Cúbicos	R\$ 288,16 (un)	-	R\$ 288,16	R\$ 49.275,36
4) Limpeza de Caixas de gordura com hidrojateamento	3	195 Metros Cúbicos	R\$ 274,94 (un)	-	R\$ 274,94	R\$ 53.613,30

Valor Global: R\$ 1.131.940,74

Detalhamento dos Itens



Item 1: Limpeza de fossas sépticas com hidrojateamento

Preço Estimado: R\$ 459,20 (un) Percentual: - Preço Estimado Calculado: R\$ 459,20 Média dos Preços Obtidos: R\$ 459,20

Quantidade	Descrição	Observação
1.512 Metros Cúbicos	Limpeza de fossas sépticas com hidrojateamento	

Preço (Compras Governamentais) 1: Mediana das Propostas Finais R\$ 400,00

Inc. I Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)

CNPJ:	83.102.590/0001-90	Data:	19/11/2024 07:59
Órgão:	MUNICIPIO DE AGRONOMICA / 144 - Prefeitura Municipal de Agronômica - SC	Modalidade:	Pregão - Eletrônico
Objeto:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA(S) ESPECIALIZADA(S) PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE CONTROLE DE PRAGAS (DEDETIZAÇÃO GERAL), LIMPEZA, HIGIENIZAÇÃO DAS CAIXAS D'ÁGUA, ASSIM COMO PARA EVENTUAIS SERVIÇOS DE LIMPEZA DE FOSSA E REDE DE ESGOTO DESTINADOS A TODOS OS DEPARTAMENTOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE AGRÔNOMICA/SC.	SRP:	SIM
		Identificação:	83102590000190-1-000066/2024
		Lote/Item:	1/1579367
		Ata:	N/A
		Homologação:	13/12/2024 00:00
		Fonte:	https://www.gov.br/pncp/pt-br
		Quantidade:	150
		Unidade:	METRO CUBICO
		UF:	SC
Descrição:	SERVICO DE DESENTUPIMENTO E LIMPEZA DE FOSSAS SEPTICAS E CAIXAS DE GORDURA - CAMINHAO COM RESERVATORIO COLETOR DE RESIDUOS DE NO MINIMO 10.000 LITROS. SERVICOS DE CAMINHAO EQUIPADO COM HIDROJATEADOR, COM MOTORISTA/OPERADOR - SERVICO DE DESENTUPIMENTO E LIMPEZA DE FOSSAS SEPTICAS E CAIXAS DE GORDURA - CAMINHAO COM RESERVATORIO COLETOR DE RESIDUOS DE NO MINIMO 10.000 LITROS. SERVICOS DE CAMINHAO EQUIPADO COM HIDROJATEADOR, COM MOTORISTA/OPERADOR		
CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Final	
19.535.979/0001-20	R 2 LOCACOES DE CAMINHOS LTDA	R\$ 400,00	
VENCEDOR			

Preço (Compras Governamentais) 2: Mediana das Propostas Finais R\$ 449,60

Inc. I Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)

CNPJ: 10.918.674/0003-95	Data: 11/10/2024 08:00	
Órgão: MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO	Modalidade: Pregão Eletrônico	
Secretaria Executiva	SRP: SIM	
Subsecretaria de Planejamento e Orçamento	Identificação: NºPregão:900092024 / UASG:158156	
Instituto Federal de Educação, Ciencia e Tecnologia do Acre	Lote/Item: /9	
Objeto: Contratação de serviços de limpeza de fossa séptica e desobstrução de caixa de inspeção e gorduras	Ata: N/A	
Descrição: Limpeza de Fossa / Esgoto / Boca de Lobo - Serviço de limpeza e desobstrução de esgoto pelo processo de hidrojateamento Valor estimado: R\$ 476,6700 Critério de julgamento: Menor Preço	Homologação: 30/10/2024 16:46	
CatSer: 16527 - Limpeza de Fossa / Esgoto / Boca de Lobo	Fonte: www.gov.br/compras/pt-br	
	Quantidade: 25	
	Unidade: UNIDADE	
	UF: AC	
CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Final
04.758.482/0001-02	E. DE AGUIAR FROTA LTDA	R\$ 449,60
VENCEDOR		

Preço (Compras Governamentais) 3: Mediana das Propostas Finais R\$ 528,00

Inc. I Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)



CNPJ: 10.918.674/0003-95

Órgão: MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria Executiva

Subsecretaria de Planejamento e Orçamento

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre

Objeto: Contratação de serviços de limpeza de fossa séptica e desobstrução de caixa de inspeção e gorduras

Descrição: Limpeza de Fossa / Esgoto / Boca de Lobo - Serviço de limpeza e desobstrução de esgoto pelo processo de hidrojateamento Valor estimado: R\$ 550,0000 Critério de julgamento: Menor Preço

CatSer: 16527 - Limpeza de Fossa / Esgoto / Boca de Lobo

Data: 11/10/2024 08:00

Modalidade: Pregão Eletrônico

SRP: SIM

Identificação: N°Pregão:900092024 / UASG:158156

Lote/Item: /12

Ata: N/A

Homologação: 30/10/2024 16:46

Fonte: www.gov.br/compras/pt-br

Quantidade: 50

Unidade: UNIDADE

UF: AC

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Final
04.758.482/0001-02 *VENCEDOR*	E. DE AGUIAR FROTA LTDA	R\$ 528,00

Item 2: Desentupimento de vaso sanitário com hidrojateamento

Preço Estimado: R\$ 221,39 (un)

Percentual: -

Preço Estimado Calculado: R\$ 221,39

Média dos Preços Obtidos: R\$ 221,39

Quantidade	Descrição	Observação
1.512 Metros Cúbicos	Desentupimento de vaso sanitário com hidrojateamento	

Preço (Compras Governamentais) 1: Mediana das Propostas Finais

R\$ 220,00

Inc. I Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)

CNPJ: 76.002.641/0001-47

Órgão: MUNICIPIO DE RIO NEGRO

Objeto: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA DE CAIXAS D'ÁGUA, CAIXAS DE GORDURA E FOSSAS, DEDETIZAÇÃO, DESRATIZAÇÃO E CONTROLE DE PRAGAS.

Descrição: SERVIÇO DE DESENTUPIMENTO DE VASO SANITÁRIO DEVERÁ SER EXECUTADO COM EQUIPAMENTO E PESSOAL ESPECIALIZADO, INCLUSO DESTINAÇÃO FINAL DOS DEJETOS. - SERVIÇO DE DESENTUPIMENTO DE VASO SANITÁRIO DEVERÁ SER EXECUTADO COM EQUIPAMENTO E PESSOAL ESPECIALIZADO, INCLUSO DESTINAÇÃO FINAL DOS DEJETOS.

Data: 23/07/2024 00:00

Modalidade: Pregão - Eletrônico

SRP: SIM

Identificação: 76002641000147-1-000244/2024

Lote/Item: 1/5

Ata: N/A

Homologação: 02/09/2024 00:00

Fonte: https://www.gov.br/pncp/pt-br

Quantidade: 121

Unidade: SERVIÇOS (SRV)

UF: PR

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Final
32.043.657/0001-22 *VENCEDOR*	M C S AMBIENTAL DESENTUPIDORA LTDA	R\$ 220,00

Preço (Compras Governamentais) 2: Mediana das Propostas Finais

R\$ 244,17

Inc. I Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)



CNPJ: 82.577.636/0001-65

Órgão: MUNICIPIO DE TIJUCAS

Objeto: Contratação de empresa Especializada em Serviço de Limpeza de Caixa de Gordura, Caixa de Passagem, Filtro, Sumidouro, Desentupimento de Fossa, Pia, Vaso Sanitário, Tubulação e Cano de Esgoto para Atender as necessidades das Unidades Escolares da Rede Municipal de Ensino, da Secretaria Municipal de Educação, do Município de Tijucas/SC

Descrição: DESENTUPIMENTO DE VASO SANITÁRIO. - DESENTUPIMENTO DE VASO SANITÁRIO.

Data: 08/07/2024 00:00

Modalidade: Pregão - Eletrônico

SRP: SIM

Identificação: 82577636000165-1-000137/2024

Lote/Item: 1/2

Ata: N/A

Homologação: 23/07/2024 00:00

Fonte: https://www.gov.br/pncp/pt-br

Quantidade: 150

Unidade: UNIDADE (UN)

UF: SC

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Final
18.786.010/0001-60 *VENCEDOR*	FALCAO SANEAMENTO LTDA	R\$ 244,17

Preço (Compras Governamentais) 3: Mediana das Propostas Finais

R\$ 200,00

Inc. I Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)

Órgão: MUNICIPIO DE SAO SEBASTIAO DO CAI

Objeto: SERVIÇOS DE ENCANADOR

Descrição: SERVIÇO DE DESENTUPIMENTO DE VASO SANITÁRIO - SERVIÇO DE DESENTUPIMENTO DE VASO SANITÁRIO

Data: 23/05/2024 15:19

Modalidade: Dispensa

SRP: NÃO

Identificação: 88370879000104-1-000802/2024

Lote/Item: 1/1

Ata: N/A

Homologação: 23/05/2024 00:00

Fonte: https://www.gov.br/pncp/pt-br

Quantidade: 1

Unidade: UN

UF: RS

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Final
12.765.702/0001-45 *VENCEDOR*	MARCELO ANTONIO KEHL 94827150044	R\$ 200,00

Item 3: Desentupimento de redes de esgoto com hidrojateamento

Preço Estimado: R\$ 288,16 (un)		Percentual: -	Preço Estimado Calculado: R\$ 288,16	Média dos Preços Obtidos: R\$ 288,16
Quantidade	Descrição			Observação
171 Metros Cúbicos	Desentupimento de redes de esgoto com hidrojateamento			

Preço (Compras Governamentais) 1: Mediana das Propostas Finais

R\$ 300,00

Inc. I Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)



Órgão: MUNICIPIO DE NOVA RUSSAS / 202403 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO	Data: 08/11/2024 11:53	
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA DE FOSSA SÉPTICA, SUMIDOURO, DESENTUPIMENTO DE TUBULAÇÃO DE ESGOTO, CAIXA DE INSPEÇÃO/CAPTAÇÃO E LIMPEZA DE CAIXA DE GORDURA ATRAVÉS DE SUCÇÃO COM BOMBA DE ALTA PRESSÃO, DESTINADAS AO ATENDIMENTO DAS UNIDADES DE EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE NOVA RUSSAS	Modalidade: Dispensa	
	SRP: NÃO	
Descrição: DESENTUPIMENTO NA TUBULAÇÃO DO ESGOTO - DESENTUPIMENTO NA TUBULAÇÃO DO ESGOTO	Identificação: 07993439000101-1-000114/2024	
	Lote/Item: 1/3	
	Ata: N/A	
	Homologação: 19/11/2024 00:00	
	Fonte: https://www.gov.br/pncp/pt-br	
	Quantidade: 30	
	Unidade: MT	
	UF: CE	
CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Final
00.389.755/0001-20	VALDECY R. DE OLIVEIRA	R\$ 300,00
VENCEDOR		

Preço (Compras Governamentais) 2: Mediana das Propostas Finais

Inc. I Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)

R\$ 283,23

Órgão:	FUNDACAO SERVICOS DE SAUDE DE NOVA ANDRADINA / 1 - HOSPITAL REGIONAL DE NOVA ANDRADINA - MS		Data:	06/11/2024 08:00	
Objeto:	Contratação de serviços de limpeza e desentupimento de caixas de gorduras, caixa de dreno, vasos sanitários e redes de esgotos para atender a Fundação Serviços de Saúde de Nova Andradina - FUNSAU/NA.		Modalidade:	Pregão - Eletrônico	
			SRP:	NÃO	
Descrição:	Serviço de limpeza e desentupimento de redes de esgotos, com entupimento profundo e ou de difícil solução. - Serviço de limpeza e desentupimento de redes de esgotos, com entupimento profundo e ou de difícil solução.		Identificação:	12600146000157-1-000198/2024	
			Lote/Item:	1/2	
			Ata:	N/A	
			Homologação:	22/11/2024 00:00	
			Fonte:	https://www.gov.br/pncp/pt-br	
			Quantidade:	30	
			Unidade:	Unidades	
			UF:	MS	
CNPJ	Razão Social do Fornecedor		Valor da Proposta Final		
55.174.261/0001-10	LM.TRANSPORTES LTDA		R\$ 283,23		
VENCEDOR					

Preço (Outros Entes Públicos) 1: Mediana das Propostas Finais

Inc. II Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)

R\$ 281,25

Órgão: MUNICÍPIO DE PRIMAVERA DO LESTE/MT		Data: 09/08/2024 00:00
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA DE FOSSA, CAIXA DE GORDURA, DESENTUPIMENTO DE ESGOTO SANITÁRIO E CAIXA SÉPTICA, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE PRIMAVERA DO LESTE -MT.		Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO
		SRP: SIM
		Identificação: 101983
		Lote/Item: /1
		Ata: Link Ata
		Fonte: licitanet.com.br
		Quantidade: 51
		Unidade: SERVIÇO
		UF:
CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Final
45.916.551/0001-38	MATHEUS ALEXANDRE SILVA NERY DE OLIVEIRA 02990086145	R\$ 281,25
VENCEDOR		



Item 4: Limpeza de Caixas de gordura com hidrojetamento

Preço Estimado: R\$ 274,94 (un) Percentual: - Preço Estimado Calculado: R\$ 274,94 Média dos Preços Obtidos: R\$ 274,94

Quantidade	Descrição	Observação
195 Metros Cúbicos	Limpeza de Caixas de gordura com hidrojetamento	

Preço (Compras Governamentais) 1: Mediana das Propostas Finais R\$ 280,46

Inc. I Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)

CNPJ: 06.450.191/0001-70	Data: 20/03/2025 07:59
Órgão: MUNICIPIO DE ARAIOSES / 610 - Prefeitura Municipal de Araioes - MA	Modalidade: Pregão - Eletrônico
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE SANITIZAÇÃO PARA ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAIOSES - MA	SRP: SIM
Descrição: LIMPEZA E DESOBSTRUÇÃO DE FOSSAS SEPTICAS E CAIXAS DE GORDURAS - LIMPEZA E DESOBSTRUÇÃO DE FOSSAS SEPTICAS E CAIXAS DE GORDURAS	Identificação: 06450191000170-1-000027/2025
	Lote/Item: 1/1687466
	Ata: N/A
	Homologação: 27/03/2025 00:00
	Fonte: https://www.gov.br/pncp/pt-br
	Quantidade: 3.000
	Unidade: M³
	UF: MA

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Final
49.278.346/0001-45	E C M RAMOS	R\$ 280,46
VENCEDOR		

Preço (Compras Governamentais) 2: Mediana das Propostas Finais R\$ 278,00

Inc. I Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)

Órgão: MUNICIPIO DE CASTANHEIRAS / 13 - MUNICÍPIO DE CASTANHEIRAS/RO	Data: 13/03/2025 09:00
Objeto: [LICITANET] - REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS EM LIMPEZA DE FOSSA SÉPTICAS E CAIXA DE PASSAGEM/GORDURA, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTANHEIRAS/RO, JUNTO AS SUAS SECRETARIAS.	Modalidade: Pregão - Eletrônico
Descrição: LIMPEZA DE CAIXA DE PASSAGEM/ CAIXA DE GORDURA - LIMPEZA DE CAIXA DE PASSAGEM/ CAIXA DE GORDURA	SRP: SIM
	Identificação: 63761969000103-1-000003/2025
	Lote/Item: 1/5378276
	Ata: N/A
	Homologação: 13/03/2025 00:00
	Fonte: https://www.gov.br/pncp/pt-br
	Quantidade: 38
	Unidade: SERV
	UF: RO

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Final
13.359.458/0001-83	J DA SILVA TRANSPORTES LTDA	R\$ 278,00
VENCEDOR		

Preço (Compras Governamentais) 3: Mediana das Propostas Finais R\$ 266,37

Inc. I Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)



CNPJ: 76.206.481/0001-58
Órgão: MUNICIPIO DE MEDIANEIRA / 0000 - PREFEITURA MUNICIPAL
Objeto: REGISTRO DE PRECOS visando a prestacao de servicos de limpeza de fossas septicas e caixas de gordura com destinacao final ambientalmente adequada dos residuos
Descrição: LIMPEZA DE CAIXAS DE GORDURA. - LIMPEZA DE CAIXAS DE GORDURA.

Data: 14/11/2024 08:30
Modalidade: Pregão - Eletrônico
SRP: SIM
Identificação: 76206481000158-1-000196/2024
Lote/Item: 1/2
Ata: N/A
Homologação: 19/11/2024 00:00
Fonte: <https://www.gov.br/pncp/pt-br>
Quantidade: 273
Unidade: SERVICO
UF: PR

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Final
82.286.501/0001-40 *VENCEDOR*	D LANZARINI & CIA LTDA	R\$ 266,37

MARIA CIRLEY SILVA
OLIVEIRA:756680762
53
Assinado de forma digital
por MARIA CIRLEY SILVA
OLIVEIRA:75668076253
Dados: 2024.07.03
14:41:05-00
Maria Cirley Oliveira
DEAD/COMPRAS/COTAÇÃO/SESMA-PMB

Assinatura
MARIA CIRLEY SILVA OLIVEIRA 19/05/2025





Extrato de fontes utilizadas neste relatório

ATENÇÃO - O Banco de Preços é uma solução tecnológica que atende aos parâmetros de pesquisa dispostos em Leis vigentes, Instruções Normativas, Acórdãos, Regulamentos, Decretos e Portarias. Sendo assim, por reunir diversas fontes governamentais, complementares e sites de domínio amplo, o sistema não é considerado uma fonte e, sim, um meio para que as pesquisas sejam realizadas de forma segura, ágil e eficaz.

Fontes utilizadas nesta cotação:

1 - Compras.gov.br

www.gov.br/compras/pt-br

Data: 16/05/2025 09:22:01

Acessar a fonte [aqui](#)

2 - Licitanet - Licitações Eletrônicas 4.0

licitanet.com.br

Data: 16/05/2025 10:58:58

Acessar a fonte [aqui](#)

3 - Portal Nacional de Contratações Públicas

<https://www.gov.br/pncp/pt-br>

Data: 16/05/2025 09:21:08

Acessar a fonte [aqui](#)



Relatório gerado no dia 19/05/2025 16:35:07 (IP: 187.73.105.42)

Código Validação: YtVthttepCztQm1WavOvmAto3wA9YgrNmFT4OW3x9bUqHU8nPtm6WA%3d%3d

<http://www.bancodeprecos.com.br/CertificadoAutenticidade?token=YtVthttepCztQm1WavOvmAto3wA9YgrNmFT4OW3x9bUqHU8nPtm6WA%253d%253d>

RAZÃO DE ESCOLHA E JUSTIFICATIVA DO PREÇO

Contratante: Secretaria Municipal de Saúde de Belém

Processo Administrativo: 19701/2025 – Divisão de Serviços Gerais/Sesma

1. Trata os presentes autos de procedimento que tem por objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS EM LIMPEZA DE FOSSA SÉPTICAS, DESENTUPIMENTO DE VASOS SANITÁRIOS, DESENTUPIMENTO DE REDES DE ESGOTO/FECAL DOMÉSTICO (hidrojateamento) E LIMPEZA DE CAIXAS DE GORDURA.

2. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

Art. 75. É dispensável a licitação:

VIII - nos casos de emergência ou de calamidade pública, quando caracterizada urgência de atendimento de situação que possa ocasionar prejuízo ou comprometer a continuidade dos serviços públicos ou a segurança de pessoas, obras, serviços, equipamentos e outros bens, públicos ou particulares, e somente para aquisição dos bens necessários ao atendimento da situação emergencial ou calamitosa e para as parcelas de obras e serviços que possam ser concluídas no prazo máximo de 1 (um) ano, contado da data de ocorrência da emergência ou da calamidade, vedadas a prorrogação dos respectivos contratos e a recontração de empresa já contratada com base no disposto neste inciso;

3. EMPRESA:

DESTACK SERVIÇOS AMBIENTAIS, devidamente inscrita no CNPJ sob nº 23.682.131/0001-00, com sede, Rua Santa Maria 15, Maiobinha, São José de Ribamar – MA, 66110-000.

A profissional referida oferece um valor abaixo nos termos da nova Lei de Licitação. A proposta perfaz um valor de **R\$ 445.308,00 (quatrocentos e quarenta e cinco mil, trezentos e oito reais)** pelos serviços ora solicitados, conforme COTAÇÃO DE PREÇOS anexa aos autos do presente processo.

Observa-se que o valor da empresa citada acima é o segundo menor valor demonstrado em cotação, tendo em vista que a empresa que detinha o primeiro valor inferior, declinou por razões documentais, por consequência a segunda de menor valor foi selecionada em questão as demais para execução dos serviços, e que um processo licitatório seria muito mais oneroso para a Administração Pública. A lei autoriza a contratação direta quando quando a dispensa de licitação em caso de emergência ou calamida pública.

Assim sendo atendido o disposto nos artigos 75, inciso VIII, 14.133/2021 (Nova Lei de Licitações), apresentamos a presente Justificativa para ratificação.

4. DA JUSTIFICATIVA DO PREÇO

O critério de menor preço deve presidir a escolha do adjudicatário direto como regra geral, e o meio de aferi-lo está em juntar ao processo, propostas compatíveis com o termo de referência, de acordo com a Lei 14.133/2021.

No caso em questão verificamos, como já foi dito, tratar-se de situação pertinente de dispensa em razão da emergência da necessidade dos serviços, em relação ao preço ainda, verifica-se que o mesmo está compatível com a realidade do praticado no mercado em se tratando de serviço similar, podendo a Administração adquiri-lo sem qualquer afronta à lei 14.133/2021.

Desta feita, o encaminhamento das documentações dentro das condições estabelecidas, bem como os preços ofertados, foram fatores fundamentais para a escolha.

5. DA RAZÃO DA ESCOLHA DO FORNECEDOR OU EXECUTANTE

A escolha do fornecedor acima identificado, se deu em análise aos presentes autos, onde observamos que foram realizadas pesquisas de preços as quais seguem anexo as cotações, apresentado preços compatíveis com os praticados no mercado, o que caracteriza vantajosa a contratação à Administração Pública.

A prestação de serviço disponibilizado pela empresa supracitada é compatível e não apresenta diferença que venha a influenciar na escolha, ficando esta vinculada apenas à verificação do critério do menor preço e qualificação técnica.

No processo em epígrafe, foi realizada uma ampla pesquisa de preços para definição do valor médio de mercado, e assim, obter um valor médio estimado para balizar a escolha da melhor proposta. Assim, diante da pesquisa ficou comprovado ser o valor médio de mercado praticado com a Administração.

O valor proposto no menor orçamento enquadra-se no disposto no art. 75, anexo ainda estimativas de despesas, seja pelas cotações anexas nos termos art. 75, inciso. VIII da 14.133/2021 (Nova Lei de Licitações).

6. CONCLUSÃO

Diante do acima exposto, inobstante o interesse em contratar a referida empresa, relativamente a prestação dos serviços em questão, é decisão discricionária do ordenador de despesa optar pela contratação ou não, ante a criteriosa análise dos setores competentes de toda a documentação acostada aos autos que instruem o presente procedimento.

Após a sucessão dessa série de procedimentos, considera-se que a contratação do objeto está em total concordância com as disposições da Lei 14.133/2021, observados os princípios que norteiam a contratação pública.

Dessa forma, submeto a presente justificativa a análise dos setores técnicos, para posterior ratificação do Ordenador de Despesas Responsável para os fins do disposto no art.75, inciso. VIII da Lei nº 14.133/2021.

Belém, 05 de setembro de 2025.

Roberta Cardoso Viana
Setror de Compras/Cotação/Sesma-PMB



Documento assinado digitalmente

ROBERTA CARDOSO VIANA

Data: 05/09/2025 16:15:40-0300

Verifique em <https://validar.iti.gov.br>

RAZÃO DE ESCOLHA E JUSTIFICATIVA DO PREÇO

Contratante: Secretaria Municipal de Saúde de Belém

Processo Administrativo: 19701/2025 – Divisão de Serviços Gerais/Sesma

1. Trata os presentes autos de procedimento que tem por objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS EM LIMPEZA DE FOSSA SÉPTICAS, DESENTUPIMENTO DE VASOS SANITÁRIOS, DESENTUPIMENTO DE REDES DE ESGOTO/FECAL DOMÉSTICO (hidrojateamento) E LIMPEZA DE CAIXAS DE GORDURA.

2. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

Art. 75. É dispensável a licitação:

VIII - nos casos de emergência ou de calamidade pública, quando caracterizada urgência de atendimento de situação que possa ocasionar prejuízo ou comprometer a continuidade dos serviços públicos ou a segurança de pessoas, obras, serviços, equipamentos e outros bens, públicos ou particulares, e somente para aquisição dos bens necessários ao atendimento da situação emergencial ou calamitosa e para as parcelas de obras e serviços que possam ser concluídas no prazo máximo de 1 (um) ano, contado da data de ocorrência da emergência ou da calamidade, vedadas a prorrogação dos respectivos contratos e a recontração de empresa já contratada com base no disposto neste inciso;

3. EMPRESA:

LOCAN SERVIÇOS AMBIENTAIS LTDA, devidamente inscrita no CNPJ sob nº 07.532.037/0001-00, com sede, na passagem Torres, Sala B, Cúrio Utinga, CEP: 66.610-730 -Belém -Pará.

A profissional referida oferece um valor abaixo nos termos da nova Lei de Licitação. A proposta perfaz um valor de **R\$ 430.275,00 (quatrocentos e trinta mil, duzentos e setenta e cinco reais)** pelos serviços ora solicitados, conforme COTAÇÃO DE PREÇOS anexa aos autos do presente processo.

Observa-se que o valor da empresa citada acima é inferior aos demais para execução dos serviços, e que um processo licitatório seria muito mais oneroso para a Administração Pública. A lei autoriza a contratação direta quando quando a dispensa de licitação em caso de emergência ou calamida pública.

Assim sendo atendido o disposto nos artigos 75, inciso VIII, 14.133/2021 (Nova Lei de Licitações), apresentamos a presente Justificativa para ratificação.

4. DA JUSTIFICATIVA DO PREÇO

O critério de menor preço deve presidir a escolha do adjudicatário direto como regra geral, e o meio de aferi-lo está em juntar ao processo, propostas compatíveis com o termo de referência, de acordo com a Lei 14.133/2021.

No caso em questão verificamos, como já foi dito, tratar-se de situação pertinente de dispensa em razão da emergência da necessidade dos serviços, em relação ao preço ainda, verifica-se que o mesmo está compatível com a realidade do praticado no mercado em se tratando de serviço similar, podendo a Administração adquiri-lo sem qualquer afronta à lei 14.133/2021.

Desta feita, o encaminhamento das documentações dentro das condições estabelecidas, bem como os preços ofertados, foram fatores fundamentais para a escolha.

5. DA RAZÃO DA ESCOLHA DO FORNECEDOR OU EXECUTANTE

A escolha do fornecedor acima identificado, se deu em análise aos presentes autos, onde observamos que foram realizadas pesquisas de preços as quais seguem anexo as cotações, apresentado preços compatíveis com os praticados no mercado, o que caracteriza vantajosa a contratação à Administração Pública.

A prestação de serviço disponibilizado pela empresa supracitada é compatível e não apresenta diferença que venha a influenciar na escolha, ficando esta vinculada apenas à verificação do critério do menor preço e qualificação técnica.

No processo em epígrafe, foi realizada uma ampla pesquisa de preços para definição do valor médio de mercado, e assim, obter um valor médio estimado para balizar a escolha da melhor proposta. Assim, diante da pesquisa ficou comprovado ser o valor médio de mercado praticado com a Administração.

O valor proposto no menor orçamento enquadra-se no disposto no art. 75, anexo ainda estimativas de despesas, seja pelas cotações anexas nos termos art. 75, inciso. VIII da 14.133/2021 (Nova Lei de Licitações).

6. CONCLUSÃO

Diante do acima exposto, inobstante o interesse em contratar a referida empresa, relativamente a prestação dos serviços em questão, é decisão discricionária do ordenador de despesa optar pela contratação ou não, ante a criteriosa análise dos setores competentes de toda a documentação acostada aos autos que instruem o presente procedimento.

Após a sucessão dessa série de procedimentos, considera-se que a contratação do objeto está em total concordância com as disposições da Lei 14.133/2021, observados os princípios que norteiam a contratação pública.

Dessa forma, submeto a presente justificativa a análise dos setores técnicos, para posterior ratificação do Ordenador de Despesas Responsável para os fins do disposto no art.75, inciso. VIII da Lei nº 14.133/2021.

Belém, 20 de agosto de 2025.

Roberta Cardoso Viana
Setror de Compras/Cotação/Sesma-PMB



Documento assinado digitalmente
ROBERTA CARDOSO VIANA
Data: 20/08/2025 14:45:21-0300
Verifique em <https://validar.iti.gov.br>

FOLHA DE INSTRUÇÃO

PROCESSO Nº 19701/2025 – Divisão de Serviços Gerais/DEAD/SESMA

Informo o recebimento do processo Gdoc nº 19701/2025 – DSG/DEAD/SESMA neste Setor de Compras, para pesquisa de mercado, e tem como objeto **“Prestação de serviços especializados em limpeza de fossas sépticas, desentupimento de vasos sanitários, desentupimento de rede de esgoto/fecal doméstico (hidrojateamento) e limpeza de caixa de gordura”**, para atender a Secretaria Municipal de Saúde.

A referida contratação tem como base legal o Artigo 75, Inciso VIII da Lei Federal 14.133/2021:

A pesquisa de mercado foi iniciada com base na Instrução Normativa Seges /ME nº65 de 2021 do Ministério da Economia e Gestão que dispõe sobre procedimento administrativo para a realização de pesquisa de preços para aquisição de bens e contratação de serviços em geral, no âmbito da administração pública.

Nesse sentido, foi feita a pesquisa de mercado por sites oficiais, contatos via telefone e envio de emails contendo pedidos de orçamento, e obteve-se como resultado o retorno de apenas 05 (cinco) empresas com propostas para a prestação dos serviços de acordo com o Termo de Referência, objeto dessa Contratação à saber: LOCAN SERVIÇOS AMBIENTAIS LTDA, DESTACK SERVIÇOS AMBIENTAIS, PARA SANEAR – SEVIÇOS AMBIENTAIS A S SERVIÇOS AMBIENTAIS LTDA e HIDROTEC SOLUÇÕES HIDROSANITÁRIAS LTDA, as demais não se manifestaram ou deram negativas, conforme relatório em anexo, foi realizada também uma busca no Banco de Preços, ferramenta de pesquisa e comparação de preços praticados pela administração pública para complementar a pesquisa.

Considerando que não temos mais previsão de retorno quanto ao recebimento de mais orçamentos e trata-se da urgência dos serviços em questão.

Sendo assim, feitas as pesquisas de mercado, fica evidenciado nos autos que todas as tentativas via e-mail, assim como pesquisa no banco de preços encontram-se anexadas na íntegra nos autos.

Respeitosamente,

SETOR DE COMPRAS/DEAD/SESMA-PMB

Documento assinado digitalmente
 **ROBERTA CARDOSO VIANA**
Data: 05/09/2025 16:14:42-0300
Verifique em <https://validar.iti.gov.br>

MAPA COMPARATIVO DE PREÇOS - PROCESSO Nº 19701-2025 - PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS EM LIMPEZA DE FOSSA SÉPTICAS, DESENTUPIMENTO DE VASOS SANITÁRIOS, DESENTUPIMENTO DE REDE DE ESGOTO/FECAL DOMÉSTICO (hidrojateamento) E LIMPEZA DE CAIXAS DE GORDURA.																		
I T E M	OBJETO	APRESENTAÇÃO	QDT	PESQUISA COM EMPRESAS										PESQUISA BANCO DE PREÇOS		VALOR ESTIMADO POR UNIDADE	VALOR ESTIMADO TOTAL	
				LOCAN SERVIÇOS AMBIENTAIS LTDA CNPJ: 07.532.037/0001-00		DESTACK SERVIÇOS AMBIENTAIS CNPJ: 23.682.131/0001-00		PARA SANEAR - SERVIÇOS AMBIENTAIS CNPJ: 59.409.197/0001-46		HIDROTEC SOLUÇÕES HIDROSANITÁRIAS LTDA CNPJ: 41.352.407/0001-65		A S SERVICOS AMBIENTAIS LTDA CNPJ:23.611.931/0001-21						
				VALOR UNIT	VALOR TOTAL	VALOR UNIT	VALOR TOTAL	VALOR UNIT	VALOR TOTAL	VALOR UNIT	VALOR TOTAL	VALOR UNIT	VALOR TOTAL	VALOR UNIT	VALOR TOTAL			
				1	Limpeza de fossas sépticas com hidrojateamento	M³	1512	R\$ 140,25	R\$ 212.058,00	R\$ 145,00	R\$ 219.240,00	R\$ 320,00	R\$ 483.840,00	R\$ 150,00	R\$ 226.800,00			R\$ 230,00
2	Desentupimento de vaso sanitário com	M³	1512	R\$ 93,50	R\$ 141.372,00	R\$ 99,00	R\$ 149.688,00	R\$ 180,00	R\$ 272.160,00	R\$ 100,00	R\$ 151.200,00	R\$ 210,00	R\$ 317.520,00	R\$ 220,00	R\$ 332.640,00	R\$ 820,00	R\$ 227.430,00	
3	Desentupimento de redes de esgoto com	M³	171	R\$ 235,00	R\$ 40.185,00	R\$ 230,00	R\$ 39.330,00	R\$ 171,00	R\$ 29.241,00	R\$ 250,00	R\$ 42.750,00	R\$ 250,00	R\$ 42.750,00	R\$ 300,00	R\$ 51.300,00	R\$ 1.244,33	R\$ 40.926,00	
4	Limpeza de Caixas de gordura com hidrojataeamento	M³	195	R\$ 188,00	R\$ 36.660,00	R\$ 190,00	R\$ 37.050,00	R\$ 450,00	R\$ 87.750,00	R\$ 200,00	R\$ 39.000,00	R\$ 280,00	R\$ 54.600,00	R\$ 280,46	R\$ 54.689,70	R\$ 1.430,13	R\$ 51.624,95	
				R\$ 430.275,00		R\$ 445.308,00		R\$ 872.991,00		R\$ 459.750,00		R\$ 762.630,00		R\$ 1.034.879,70		R\$ 669.063,95		
VALOR ESTIMADO TOTAL														→ → →				

OBS: O MAPA FOI ELABORADO CONFORME ESTABELECE A INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº73/2020 -SLTI/MPOG E, APÓS ANÁLISE CONSIDERANDO OS PARAMETROS DA MÉDIA SANEADA, TODOS OS PREÇOS FORAM MANTIDOS PARA COMPOSIÇÃO DO VALOR DE REFERÊNCIA.

gov.br

Documento assinado digitalmente
ROBERTA CARDOSO VIANA
Data: 05/09/2025 16:12:20-0300
Verifique em <https://validar.iti.gov.br>

Roberta Cardoso Viana
SETOR DE COMPRAS/COTAÇÃO/SESMA-PMB



PROPOSTA DE PREÇOS

SESMA-SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE E MEIO AMBIENTE
CNPJ Nº 07.917.818/0001-12

A empresa **DESTACK SERVIÇOS AMBIENTAIS LTDA**, inscrita no **CNPJ nº 23.682.131/0001-00**, sediada na **Rua Santa Maria, nº 15, Maiobinha – São José de Ribamar – MA – CEP 65110-000**, telefone/fax em São Luís: **(98) 3210-4546**, e-mail: **destackambientalslz@gmail.com**, vem, por meio de seu representante legal infra-assinado, o Sócio Administrador **THAUAN MOTA SANTOS LOPES**, brasileiro, empresário, solteiro, portador da carteira de identidade n.º **0230175020023** SSP/MA e CPF n.º **608.138.453-51**, residente e domiciliado em São Luís- MA, apresentar **proposta comercial**, assumindo inteira responsabilidade por quaisquer erros ou omissões eventualmente cometidos durante a sua elaboração.

Objeto: Prestação de serviços especializados em limpeza de fossas sépticas, desentupimento de vasos sanitários, desentupimento de rede de esgoto fecal/doméstico (hidrojateamento) e limpeza de caixa de gordura.

Prazo de validade da proposta: 60 (sessenta) dias.

Condição de pagamento: o pagamento será efetuado mediante emissão de empenho, conforme as normas e prazos estabelecidos pelo órgão contratante.

Propomos o valor total de R\$445.308,00 (Quatrocentos e quarenta e cinco mil, trezentos e oito reais) para a prestação dos serviços objeto desta proposta, conforme demonstrativo abaixo:

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT. M³	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	LIMPEZA DE FOSSAS SÉPTICAS C/ HIDROJATEMANETO	1.512	R\$ 145,00	R\$ 219.240,00
2	DESENTUPIMENTO DE VASOS SANITÁRIOS C/ HIDROJATEMANETO	1.512	R\$ 99,00	R\$ 149.688,00
3	DESENTUPIMENTO DE REDES DE ESGOTOS C/ HIDROJATEMANETO	171	R\$ 230,00	R\$ 39.330,00
4	LIMPEZA DE CAIXAS DE GORDURAS C/ HIDROJATEAMENTO	195	R\$ 190,00	R\$ 37.050,00

Declarações da empresa:

Declaramos expressamente que estamos cientes e de acordo com todas as condições estabelecidas no termo de referência, que os preços unitários e totais ofertado estão inclusas as despesas diretas e indiretas, as despesas com material de consumo, frete, taxas, inclusive de administração, emolumentos e quaisquer despesas operacionais, bem como todos os encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais, comerciais, despesas e obrigações financeiras de qualquer



natureza e lucros necessários à perfeita execução do objeto, durante todo o período de vigência do contrato, em conformidade com as condições estabelecidas no Edital do Pregão e seus anexos.

São José de Ribamar- MA , 18 de agosto de 2025.

Atenciosamente,

THAUAN MOTA
SANTOS

LOPES:60813845351

Assinado de forma digital
por THAUAN MOTA SANTOS
LOPES:60813845351

Dados: 2025.08.18 17:42:44
-03'00'

Thauan Mota Santos Lopes
Sócio Administrador
CPF n.º 608.138.453-51

COTAÇÃO Nº72 - PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS LIMPEZA DE FOSSAS, CISTERNAS E AFINS - GDOC Nº 19701 - 2025

6 mensagens

Sesma Compras <sesma.compras1@gmail.com>

14 de agosto de 2025 às 15:47

Cco: asservicosambientais@bol.com.br, locanservicosambientais@bol.com.br, destackambientalslz@gmail.com

Prezados,
Boa tarde!

Solicito cotação de preços conforme condições e informações contidas no Pedido de Cotação (anexo) e informações abaixo.

- **Proposta Validade:** No mínimo 60 (sessenta) dias em *papel timbrado*.
- **Forma de Pagamento:** Através de **Nota de Empenho, 30 dias para pagamento** após a entrega do material, contados a partir do recebimento da Nota Fiscal ou Fatura através de ordem bancária, para crédito em banco, agência e conta corrente indicado pelo contratado.
- **Prazo de Entrega:** (imediata sob demanda) a partir da data de recebimento formal da Nota de Empenho
- **Certidões de Regularidade:** Certidão Municipal ISS, Certidão Estadual – SEFA, Conjunto INSS, Tributos Federais, Trabalhista e FGTS.

Solicitante : SESMA

CNPJ: 07.917.818/0001-12

e-mail do órgão solicitante:

sesma.compras1@gmail.com

Contato: (91) 3251-4248

OBS.:Senhores, ao realizar a proposta de orçamento, pedimos que atentem para a solicitação do Termo de Referência , que traz os critérios de seleção de fornecedor atendendo todas as qualificações técnicas. Todos os requisitos são para habilitação e considerados indispensáveis.

Fico à disposição.

Atenciosamente,
Roberta Viana

--

**PEDIDO DE COTAÇÃO 2.pdf**

194K

Destack Ambiental <destackambientalslz@gmail.com>

18 de agosto de 2025 às 17:45

Para: Sesma Compras <sesma.compras1@gmail.com>

Boa tarde, prezados!

Segue proposta para cotação de prestação de serviços.

[Texto das mensagens anteriores oculto]



PROPOSTA DE PREÇO (1).pdf
743K

Sesma Compras <sesma.compras1@gmail.com>
Para: destackambientalslz@gmail.com

18 de agosto de 2025 às 17:45



Sesma Compras <sesma.compras1@gmail.com>
Para: Destack Ambiental <destackambientalslz@gmail.com>

4 de setembro de 2025 às 17:20

6 DOCUMENTOS LEGAIS PARA QUALIFICAÇÃO TÉCNICA

6.1 QUALIFICAÇÃO TÉCNICA

- Atestado de Capacidade Técnica fornecido por pessoa jurídica de direito público ou privado, comprovando que a empresa licitante desempenhou ou desempenha atividade pertinente e compatível em características ao objeto da licitação, deverá estar emitido em nome e com o CNPJ/MF da matriz e/ou da(s) filial(ais) da licitante;
- A verificação em sítios oficiais de órgãos e entidades emissores de certidões constitui meio legal de prova.

Boa Tarde Prezados,

solicito encaminhamento da documentação de qualificação técnica da empresa, tais como:

Certidões de Regularidade: Certidão Municipal ISS, Certidão Estadual – SEFA, Conjunto INSS, Tributos Federais, Trabalhista e FGTS.

Assim como a documentação exigida no Termo de Referência

Atenciosamente
Roberta Viana
Assessora de Compras

[Texto das mensagens anteriores oculto]



Destack Ambiental <destackambientalslz@gmail.com>
Para: Sesma Compras <sesma.compras1@gmail.com>

5 de setembro de 2025 às 15:30

Boa tarde, prezados!

Segue documentação solicitada.

[Texto das mensagens anteriores oculto]

11 anexos

-  **ATESTADA CAPACIDADE TECNICA DESTACK CAEMA.pdf**
562K
-  **ATESTADA CAPACIDADE TECNICA DESTACK CAEMA PARCIAL .pdf**
889K
-  **ATESTADO CAEMA 2.pdf**
980K
-  **BALANÇO DESTACK 2024.pdf**
1335K
-  **balanço 2023 autenticado (1).pdf**
1525K
-  **cnd destack 27.10.25.pdf (1) (1) (1).pdf**
4K
-  **CND FEDERAL 18.01.2026 (1) (2) (1).pdf**
78K
-  **CND 03.10.2025 (1) (1) (1).pdf**
702K
-  **cnda destack 27.10.25 (1) (1) (1).pdf**
4K
-  **CND MUNICIPAL DESTACK (1) (1).pdf**
135K
-  **cnd fgts destack.pdf**
81K

Sesma Compras <sesma.compras1@gmail.com>
Para: destackambientalslz@gmail.com

5 de setembro de 2025 às 15:30



PROPOSTA COMERCIAL

4 mensagens

Para Sanear Soluções Ambientais <comercial@parasaneat.com>
Para: sesma.compras1@gmail.com

13 de maio de 2025 às 09:58

Prezado(a),

Segue em anexo a nossa proposta comercial de serviços, conforme solicitado.

Aguardamos o seu retorno e ficamos à disposição para quaisquer esclarecimentos.

Atenciosamente,

Para Sanear Soluções Ambientais

**PC 33 - SESMA .pdf**
208K

Sesma Compras <sesma.compras1@gmail.com>
Para: comercial@parasaneat.com

13 de maio de 2025 às 09:59



Para Sanear Soluções Ambientais <comercial@parasaneat.com>
Para: Sesma Compras <sesma.compras1@gmail.com>

14 de maio de 2025 às 14:30

Prezados Senhores,

Em referência à proposta comercial que enviamos anteriormente, estamos encaminhando em anexo a versão retificada.

Esperamos que esta nova versão esteja de acordo com o esperado. Permanecemos à disposição para quaisquer dúvidas ou necessidade de esclarecimentos adicionais.

Atenciosamente,

Para Sanear Soluções Ambientais

Em ter., 13 de mai. de 2025 às 09:59, Sesma Compras <sesma.compras1@gmail.com> escreveu:



 **PC 037 SESMA.pdf**
207K

Sesma Compras <sesma.compras1@gmail.com>
Para: Para Sanear Soluções Ambientais <comercial@parasanear.com>

14 de maio de 2025 às 14:24

Recebido, grata pelo retorno.

Atenciosamente,

Cirley Oliveira

[Texto das mensagens anteriores oculto]

--



PROPOSTA COMERCIAL

4 mensagens

Para Sanear Soluções Ambientais <comercial@parasaneat.com>
Para: sesma.compras1@gmail.com

13 de maio de 2025 às 09:58

Prezado(a),

Segue em anexo a nossa proposta comercial de serviços, conforme solicitado.

Aguardamos o seu retorno e ficamos à disposição para quaisquer esclarecimentos.

Atenciosamente,

Para Sanear Soluções Ambientais

**PC 33 - SESMA .pdf**
208K

Sesma Compras <sesma.compras1@gmail.com>
Para: comercial@parasaneat.com

13 de maio de 2025 às 09:59



Para Sanear Soluções Ambientais <comercial@parasaneat.com>
Para: Sesma Compras <sesma.compras1@gmail.com>

14 de maio de 2025 às 14:30

Prezados Senhores,

Em referência à proposta comercial que enviamos anteriormente, estamos encaminhando em anexo a versão retificada.

Esperamos que esta nova versão esteja de acordo com o esperado. Permanecemos à disposição para quaisquer dúvidas ou necessidade de esclarecimentos adicionais.

Atenciosamente,

Para Sanear Soluções Ambientais

Em ter., 13 de mai. de 2025 às 09:59, Sesma Compras <sesma.compras1@gmail.com> escreveu:



 **PC 037 SESMA.pdf**
207K

Sesma Compras <sesma.compras1@gmail.com>
Para: Para Sanear Soluções Ambientais <comercial@parasanear.com>

14 de maio de 2025 às 14:24

Recebido, grata pelo retorno.

Atenciosamente,

Cirley Oliveira

[Texto das mensagens anteriores oculto]

--





Sesma Compras <sesma.compras1@gmail.com>

RE: COTAÇÃO Nº72 - PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS LIMPEZA DE FOSSAS, CISTERNAS E AFINS - GDOC Nº 19701 - 2025

7 mensagens

Locan Serviços Ambientais <locanservicosambientais@bol.com.br>

18 de agosto de 2025 às 16:30

Para: Sesma Compras <sesma.compras1@gmail.com>

Boa Tarde,
Segue a proposta de cotação de preços em anexo.

Atenciosamente,
Raimundo dos Anjos
Contador
Adm.
Locan Serviços Ambientais LTDA
Tel.: (98) 3244-3136
E-mail: locanservicosambientais@bol.com.br

De: "Sesma Compras" <sesma.compras1@gmail.com>

Enviada: 2025/08/14 16:04:19

Para: undisclosed-recipients@

Assunto: COTAÇÃO Nº72 - PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS LIMPEZA DE FOSSAS, CISTERNAS E AFINS - GDOC Nº 19701 - 2025

Prezados,
Boa tarde!

Solicito cotação de preços conforme condições e informações contidas no Pedido de Cotação (anexo) e informações abaixo.

- **Proposta Validade:** No mínimo 60 (sessenta) dias em *papel timbrado*.
- **Forma de Pagamento:** Através de **Nota de Empenho, 30 dias para pagamento** após a entrega do material, contados a partir do recebimento da Nota Fiscal ou Fatura através de ordem bancária, para crédito em banco, agência e conta corrente indicado pelo contratado.
- **Prazo de Entrega:** (imediata sob demanda) a partir da data de recebimento formal da Nota de Empenho
- **Certidões de Regularidade:** Certidão Municipal ISS, Certidão Estadual – SEFA, Conjunto INSS, Tributos Federais, Trabalhista e FGTS.

Solicitante : SESMA
CNPJ: 07.917.818/0001-12
e-mail do órgão solicitante:
sesma.compras1@gmail.com
Contato: (91) 3251-4248

OBS.: **Senhores, ao realizar a proposta de orçamento, pedimos que atentem para a solicitação do Termo de Referência , que traz os critérios de seleção de fornecedor atendendo todas as qualificações técnicas. Todos os requisitos são para habilitação e considerados indispensáveis.**

Fico à disposição.

Atenciosamente,
Roberta Viana



PROPOSTA DE PREÇOS- LOCAN AMBIENTAL.pdf
555K

Sesma Compras <sesma.compras1@gmail.com>
Para: locanservicosambientais@bol.com.br

18 de agosto de 2025 às 16:30



asservicosambientais@bol.com.br <asservicosambientais@bol.com.br>
Para: Sesma Compras <sesma.compras1@gmail.com>

19 de agosto de 2025 às 10:47

Bom dia,
Prezados senhores segue em anexo a proposta de preço.

DIRETORIA;
A. S. Serviços Ambientais Ltda
Antonia Célia Silva Matos Lopes
Sócia Administradora

[Texto das mensagens anteriores oculto]



PROPOSTA - A S AMBIENTAL.pdf
608K

Sesma Compras <sesma.compras1@gmail.com>
Para: asservicosambientais@bol.com.br

19 de agosto de 2025 às 10:47



Sesma Compras <sesma.compras1@gmail.com>

20 de agosto de 2025 às 10:54

Para: Locan Serviços Ambientais <locanservicosambientais@bol.com.br>

Bom dia Prezados,

solicito encaminhamento da documentação de qualificação técnica da empresa, tais como:

Certidões de Regularidade: Certidão Municipal ISS, Certidão Estadual – SEFA, Conjunto INSS, Tributos Federais, Trabalhista e FGTS.

Assim como a documentação exigida no Termo de Referência.

6 DOCUMENTOS LEGAIS PARA QUALIFICAÇÃO TÉCNICA

6.1 QUALIFICAÇÃO TÉCNICA

- Atestado de Capacidade Técnica fornecido por pessoa jurídica de direito público ou privado, comprovando que a empresa licitante desempenhou ou desempenha atividade pertinente e compatível em características ao objeto da licitação, deverá estar emitido em nome e com o CNPJ/MF da matriz e/ou da(s) filial(ais) da licitante;
- A verificação em sítios oficiais de órgãos e entidades emissores de certidões constitui meio legal de prova.

[Texto das mensagens anteriores oculto]



Locan Serviços Ambientais <locanservicosambientais@bol.com.br>

3 de setembro de 2025 às 16:13

Para: Sesma Compras <sesma.compras1@gmail.com>

Boa Tarde,

Prezado(os) Senhor(es), devido á sua solicitação de certidões de regularidades perante a nossa empresa Locan Ambiental, devo lhe informar que não foi possível atender á mesma, pois estamos com pendências de algumas delas no momento, peço desculpas por não poder lhe atender neste momento. desde ja agradeço pela sua atenção e compreensão. estamos á disposição pra tirar qualquer dúvida.

Atenciosamente,
Raimundo dos Anjos
Contador

Locan Serviços Ambientais LTDA

Tel.: (98) 3244-3136

E-mail: locanservicosambientais@bol.com.br

De: "Sesma Compras" <sesma.compras1@gmail.com>

Enviada: 2025/08/20 11:12:03

Para: locanservicosambientais@bol.com.br

Assunto: Re: COTAÇÃO Nº72 - PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS LIMPEZA DE FOSSAS, CISTERNAS E AFINS - GDOC Nº 19701 - 2025

Bom dia Prezados,

solicito encaminhamento da documentação de qualificação técnica da empresa, tais como:

Certidões de Regularidade: Certidão Municipal ISS, Certidão Estadual – SEFA, Conjunto INSS, Tributos Federais, Trabalhista e FGTS.

Assim como a documentação exigida no Termo de Referência.

{06D12DD7-0DE4-4369-AF2D-0D0C2C4FA1B5}.png

Em seg., 18 de ago. de 2025 às 16:30, Locan Serviços Ambientais <locanservicosambientais@bol.com.br> escreveu:

[Texto das mensagens anteriores oculto]

--



Sesma Compras <sesma.compras1@gmail.com>

Para: locanservicosambientais@bol.com.br

3 de setembro de 2025 às 16:13

.

--





SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SESMA

CNPJ: 07917818000112 Responsável: MARIA CIRLEY SILVA OLIVEIRA Matrícula: 0527610-011
Telefone: (91) 3251-4248 Departamento: DEAD

Relatório de Cotação: PROCESSO Nº 19701/2025 - PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS EM LIMPEZA DE FOSSAS SÉPTICAS, DESENTUPIMENTO DE VASOS SANITÁRIOS, DESENTUPIMENTO DE REDES DE ESGOTO/FECAL DOMÉSTICO (hidrojateamento) E LIMPEZA DE CAIXA DE GORDURA.

Pesquisa realizada entre 16/05/2025 09:18:51 e 16/05/2025 10:59:05

Relatório gerado no dia 19/05/2025 16:35:07 (IP: 187.73.105.42)

Observações Gerais: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS EM LIMPEZA DE FOSSAS SÉPTICAS, DESENTUPIMENTO DE VASOS SANITÁRIOS, DESENTUPIMENTO DE REDES DE ESGOTO/FECAL DOMÉSTICO (hidrojateamento) E LIMPEZA DE CAIXA DE GORDURA.

Em conformidade com a Instrução Normativa Nº 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133).

Método Matemático Aplicado: Média Aritmética dos preços obtidos - Preço calculado com base na média aritmética de todos os preços selecionados pelo usuário para aquele determinado Item.

Conforme Instrução Normativa Nº 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133), no Artigo 3º, "A pesquisa de preços será materializada em documento que conterá: INC V-Método matemático aplicado para a definição do valor estimado."

Item	Preços	Quantidade	Preço Estimado	Percentual	Preço Estimado Calculado	Total
1) Limpeza de fossas sépticas com hidrojateamento	3	1.512 Metros Cúbicos	R\$ 459,20 (un)	-	R\$ 459,20	R\$ 694.310,40
2) Desentupimento de vaso sanitário com hidrojateamento	3	1.512 Metros Cúbicos	R\$ 221,39 (un)	-	R\$ 221,39	R\$ 334.741,68
3) Desentupimento de redes de esgoto com hidrojateamento	3	171 Metros Cúbicos	R\$ 288,16 (un)	-	R\$ 288,16	R\$ 49.275,36
4) Limpeza de Caixas de gordura com hidrojateamento	3	195 Metros Cúbicos	R\$ 274,94 (un)	-	R\$ 274,94	R\$ 53.613,30

Valor Global: R\$ 1.131.940,74

Detalhamento dos Itens



Item 1: Limpeza de fossas sépticas com hidrojateamento

Preço Estimado: R\$ 459,20 (un) Percentual: - Preço Estimado Calculado: R\$ 459,20 Média dos Preços Obtidos: R\$ 459,20

Quantidade	Descrição	Observação
1.512 Metros Cúbicos	Limpeza de fossas sépticas com hidrojateamento	

Preço (Compras Governamentais) 1: Mediana das Propostas Finais R\$ 400,00

Inc. I Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)

CNPJ:	83.102.590/0001-90	Data:	19/11/2024 07:59
Órgão:	MUNICIPIO DE AGRONOMICA / 144 - Prefeitura Municipal de Agronômica - SC	Modalidade:	Pregão - Eletrônico
Objeto:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA(S) ESPECIALIZADA(S) PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE CONTROLE DE PRAGAS (DEDETIZAÇÃO GERAL), LIMPEZA, HIGIENIZAÇÃO DAS CAIXAS D'ÁGUA, ASSIM COMO PARA EVENTUAIS SERVIÇOS DE LIMPEZA DE FOSSA E REDE DE ESGOTO DESTINADOS A TODOS OS DEPARTAMENTOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE AGRÔNOMICA/SC.	SRP:	SIM
Descrição:	SERVICO DE DESENTUPIMENTO E LIMPEZA DE FOSSAS SEPTICAS E CAIXAS DE GORDURA - CAMINHAO COM RESERVATORIO COLETOR DE RESIDUOS DE NO MINIMO 10.000 LITROS. SERVICOS DE CAMINHAO EQUIPADO COM HIDROJATEADOR, COM MOTORISTA/OPERADOR - SERVICOS DE DESENTUPIMENTO E LIMPEZA DE FOSSAS SEPTICAS E CAIXAS DE GORDURA - CAMINHAO COM RESERVATORIO COLETOR DE RESIDUOS DE NO MINIMO 10.000 LITROS. SERVICOS DE CAMINHAO EQUIPADO COM HIDROJATEADOR, COM MOTORISTA/OPERADOR	Identificação:	83102590000190-1-000066/2024
		Lote/Item:	1/1579367
		Ata:	N/A
		Homologação:	13/12/2024 00:00
		Fonte:	https://www.gov.br/pncp/pt-br
		Quantidade:	150
		Unidade:	METRO CUBICO
		UF:	SC
CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Final	
19.535.979/0001-20	R 2 LOCACOES DE CAMINHOS LTDA	R\$ 400,00	
VENCEDOR			

Preço (Compras Governamentais) 2: Mediana das Propostas Finais R\$ 449,60

Inc. I Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)

CNPJ: 10.918.674/0003-95	Data: 11/10/2024 08:00	
Órgão: MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO	Modalidade: Pregão Eletrônico	
Secretaria Executiva	SRP: SIM	
Subsecretaria de Planejamento e Orçamento	Identificação: NºPregão:900092024 / UASG:158156	
Instituto Federal de Educação, Ciencia e Tecnologia do Acre	Lote/Item: /9	
Objeto: Contratação de serviços de limpeza de fossa séptica e desobstrução de caixa de inspeção e gorduras	Ata: N/A	
Descrição: Limpeza de Fossa / Esgoto / Boca de Lobo - Serviço de limpeza e desobstrução de esgoto pelo processo de hidrojateamento Valor estimado: R\$ 476,6700 Critério de julgamento: Menor Preço	Homologação: 30/10/2024 16:46	
CatSer: 16527 - Limpeza de Fossa / Esgoto / Boca de Lobo	Fonte: www.gov.br/compras/pt-br	
	Quantidade: 25	
	Unidade: UNIDADE	
	UF: AC	
CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Final
04.758.482/0001-02	E. DE AGUIAR FROTA LTDA	R\$ 449,60
VENCEDOR		

Preço (Compras Governamentais) 3: Mediana das Propostas Finais R\$ 528,00

Inc. I Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)



CNPJ: 10.918.674/0003-95

Órgão: MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria Executiva
Subsecretaria de Planejamento e Orçamento
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre

Objeto: Contratação de serviços de limpeza de fossa séptica e desobstrução de caixa de inspeção e gorduras

Descrição: Limpeza de Fossa / Esgoto / Boca de Lobo - Serviço de limpeza e desobstrução de esgoto pelo processo de hidrojateamento Valor estimado: R\$ 550,0000 Critério de julgamento: Menor Preço

CatSer: 16527 - Limpeza de Fossa / Esgoto / Boca de Lobo

Data: 11/10/2024 08:00

Modalidade: Pregão Eletrônico

SRP: SIM

Identificação: NºPregão:900092024 / UASG:158156

Lote/Item: /12

Ata: N/A

Homologação: 30/10/2024 16:46

Fonte: www.gov.br/compras/pt-br

Quantidade: 50

Unidade: UNIDADE

UF: AC

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Final
04.758.482/0001-02 *VENCEDOR*	E. DE AGUIAR FROTA LTDA	R\$ 528,00

Item 2: Desentupimento de vaso sanitário com hidrojateamento

Preço Estimado: R\$ 221,39 (un)	Percentual: -	Preço Estimado Calculado: R\$ 221,39	Média dos Preços Obtidos: R\$ 221,39
Quantidade	Descrição	Observação	
1.512 Metros Cúbicos	Desentupimento de vaso sanitário com hidrojateamento		

Preço (Compras Governamentais) 1: Mediana das Propostas Finais R\$ 220,00

Inc. I Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)

CNPJ: 76.002.641/0001-47

Órgão: MUNICIPIO DE RIO NEGRO

Objeto: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA DE CAIXAS D'ÁGUA, CAIXAS DE GORDURA E FOSSAS, DEDETIZAÇÃO, DESRATIZAÇÃO E CONTROLE DE PRAGAS.

Descrição: SERVIÇO DE DESENTUPIMENTO DE VASO SANITÁRIO DEVERÁ SER EXECUTADO COM EQUIPAMENTO E PESSOAL ESPECIALIZADO, INCLUSO DESTINAÇÃO FINAL DOS DEJETOS. - SERVIÇO DE DESENTUPIMENTO DE VASO SANITÁRIO DEVERÁ SER EXECUTADO COM EQUIPAMENTO E PESSOAL ESPECIALIZADO, INCLUSO DESTINAÇÃO FINAL DOS DEJETOS.

Data: 23/07/2024 00:00

Modalidade: Pregão - Eletrônico

SRP: SIM

Identificação: 76002641000147-1-000244/2024

Lote/Item: 1/5

Ata: N/A

Homologação: 02/09/2024 00:00

Fonte: https://www.gov.br/pncp/pt-br

Quantidade: 121

Unidade: SERVIÇOS (SRV)

UF: PR

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Final
32.043.657/0001-22 *VENCEDOR*	M C S AMBIENTAL DESENTUPIDORA LTDA	R\$ 220,00

Preço (Compras Governamentais) 2: Mediana das Propostas Finais R\$ 244,17

Inc. I Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)



CNPJ: 82.577.636/0001-65

Órgão: MUNICIPIO DE TIJUCAS

Objeto: Contratação de empresa Especializada em Serviço de Limpeza de Caixa de Gordura, Caixa de Passagem, Filtro, Sumidouro, Desentupimento de Fossa, Pia, Vaso Sanitário, Tubulação e Cano de Esgoto para Atender as necessidades das Unidades Escolares da Rede Municipal de Ensino, da Secretaria Municipal de Educação, do Município de Tijucas/SC

Descrição: DESENTUPIMENTO DE VASO SANITÁRIO. - DESENTUPIMENTO DE VASO SANITÁRIO.

Data: 08/07/2024 00:00

Modalidade: Pregão - Eletrônico

SRP: SIM

Identificação: 82577636000165-1-000137/2024

Lote/Item: 1/2

Ata: N/A

Homologação: 23/07/2024 00:00

Fonte: <https://www.gov.br/pncp/pt-br>

Quantidade: 150

Unidade: UNIDADE (UN)

UF: SC

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Final
18.786.010/0001-60 *VENCEDOR*	FALCAO SANEAMENTO LTDA	R\$ 244,17

Preço (Compras Governamentais) 3: Mediana das Propostas Finais

R\$ 200,00

Inc. I Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)

Órgão: MUNICIPIO DE SAO SEBASTIAO DO CAI

Objeto: SERVIÇOS DE ENCANADOR

Descrição: SERVIÇO DE DESENTUPIMENTO DE VASO SANITÁRIO - SERVIÇO DE DESENTUPIMENTO DE VASO SANITÁRIO

Data: 23/05/2024 15:19

Modalidade: Dispensa

SRP: NÃO

Identificação: 88370879000104-1-000802/2024

Lote/Item: 1/1

Ata: N/A

Homologação: 23/05/2024 00:00

Fonte: <https://www.gov.br/pncp/pt-br>

Quantidade: 1

Unidade: UN

UF: RS

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Final
12.765.702/0001-45 *VENCEDOR*	MARCELO ANTONIO KEHL 94827150044	R\$ 200,00

Item 3: Desentupimento de redes de esgoto com hidrojateamento

Preço Estimado: R\$ 288,16 (un)

Percentual: -

Preço Estimado Calculado: R\$ 288,16

Média dos Preços Obtidos: R\$ 288,16

Quantidade	Descrição	Observação
171 Metros Cúbicos	Desentupimento de redes de esgoto com hidrojateamento	

Preço (Compras Governamentais) 1: Mediana das Propostas Finais

R\$ 300,00

Inc. I Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)



Órgão:

MUNICIPIO DE NOVA RUSSAS / 202403 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO

Objeto:

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA DE FOSSA SÉPTICA, SUMIDOURO, DESENTUPIMENTO DE TUBULAÇÃO DE ESGOTO, CAIXA DE INSPEÇÃO/CAPTAÇÃO E LIMPEZA DE CAIXA DE GORDURA ATRAVÉS DE SUCÇÃO COM BOMBA DE ALTA PRESSÃO, DESTINADAS AO ATENDIMENTO DAS UNIDADES DE EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE NOVA RUSSAS

Descrição:

DESENTUPIMENTO NA TUBULAÇÃO DO ESGOTO - DESENTUPIMENTO NA TUBULAÇÃO DO ESGOTO

Data:

08/11/2024 11:53

Modalidade:

Dispensa

SRP:

NÃO

Identificação:

07993439000101-1-000114/2024

Lote/Item:

1/3

Ata:

N/A

Homologação:

19/11/2024 00:00

Fonte:

https://www.gov.br/pncp/pt-br

Quantidade:

30

Unidade:

MT

UF:

CE

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Final
00.389.755/0001-20 *VENCEDOR*	VALDECY R. DE OLIVEIRA	R\$ 300,00

Preço (Compras Governamentais) 2: Mediana das Propostas FinaisR\$ 283,23

Inc. I Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)

Órgão:

FUNDAÇÃO SERVICOS DE SAUDE DE NOVA ANDRADINA / 1 - HOSPITAL REGIONAL DE NOVA ANDRADINA - MS

Objeto:

Contratação de serviços de limpeza e desentupimento de caixas de gorduras, caixa de dreno, vasos sanitários e redes de esgotos para atender a Fundação Serviços de Saúde de Nova Andradina - FUNSAU/NA.

Descrição:

Serviço de limpeza e desentupimento de redes de esgotos, com entupimento profundo e ou de difícil solução. - Serviço de limpeza e desentupimento de redes de esgotos, com entupimento profundo e ou de difícil solução.

Data:

06/11/2024 08:00

Modalidade:

Pregão - Eletrônico

SRP:

NÃO

Identificação:

12600146000157-1-000198/2024

Lote/Item:

1/2

Ata:

N/A

Homologação:

22/11/2024 00:00

Fonte:

https://www.gov.br/pncp/pt-br

Quantidade:

30

Unidade:

Unidades

UF:

MS

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Final
55.174.261/0001-10 *VENCEDOR*	LM.TRANSPORTES LTDA	R\$ 283,23

Preço (Outros Entes Públicos) 1: Mediana das Propostas FinaisR\$ 281,25

Inc. II Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)

Órgão:

MUNICÍPIO DE PRIMAVERA DO LESTE/MT

Objeto:

REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA DE FOSSA, CAIXA DE GORDURA, DESENTUPIMENTO DE ESGOTO SANITÁRIO E CAIXA SÉPTICA, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE PRIMAVERA DO LESTE -MT.

Descrição:

DESENTUPIMENTO DE ESGOTO SANITÁRIO - DESENTUPIMENTO DE ESGOTO SANITÁRIO

Data:

09/08/2024 00:00

Modalidade:

PREGÃO ELETRÔNICO

SRP:

SIM

Identificação:

101983

Lote/Item:

/1

Ata:

[Link Ata](#)

Fonte:

licitanet.com.br

Quantidade:

51

Unidade:

SERVIÇO

UF:

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Final
45.916.551/0001-38 *VENCEDOR*	MATHEUS ALEXANDRE SILVA NERY DE OLIVEIRA 02990086145	R\$ 281,25

Relatório gerado no dia 19/05/2025 16:35:07 (IP: 187.73.105.42)
Código Validação: YtVthttepCztQm1WavOvmAto3wA9YgrNmFT4OW3x9bUqHU8nPtm6WA%3d%3d
<http://www.bancodeprecos.com.br/CertificadoAutenticidade?token=YtVthttepCztQm1WavOvmAto3wA9YgrNmFT4OW3x9bUqHU8nPtm6WA%253d%253d>

5 / 8

Item 4: Limpeza de Caixas de gordura com hidrojetamento

Preço Estimado: R\$ 274,94 (un) Percentual: - Preço Estimado Calculado: R\$ 274,94 Média dos Preços Obtidos: R\$ 274,94

Quantidade	Descrição	Observação
195 Metros Cúbicos	Limpeza de Caixas de gordura com hidrojetamento	

Preço (Compras Governamentais) 1: Mediana das Propostas Finais R\$ 280,46

Inc. I Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)

CNPJ: 06.450.191/0001-70	Data: 20/03/2025 07:59
Órgão: MUNICIPIO DE ARAIOSES / 610 - Prefeitura Municipal de Araioes - MA	Modalidade: Pregão - Eletrônico
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE SANITIZAÇÃO PARA ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAIOSES - MA	SRP: SIM
Descrição: LIMPEZA E DESOBSTRUÇÃO DE FOSSAS SEPTICAS E CAIXAS DE GORDURAS - LIMPEZA E DESOBSTRUÇÃO DE FOSSAS SEPTICAS E CAIXAS DE GORDURAS	Identificação: 06450191000170-1-000027/2025
	Lote/Item: 1/1687466
	Ata: N/A
	Homologação: 27/03/2025 00:00
	Fonte: https://www.gov.br/pncp/pt-br
	Quantidade: 3.000
	Unidade: M³
	UF: MA

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Final
49.278.346/0001-45	E C M RAMOS	R\$ 280,46
VENCEDOR		

Preço (Compras Governamentais) 2: Mediana das Propostas Finais R\$ 278,00

Inc. I Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)

Órgão: MUNICIPIO DE CASTANHEIRAS / 13 - MUNICÍPIO DE CASTANHEIRAS/RO	Data: 13/03/2025 09:00
Objeto: [LICITANET] - REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS EM LIMPEZA DE FOSSA SÉPTICAS E CAIXA DE PASSAGEM/GORDURA, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTANHEIRAS/RO, JUNTO AS SUAS SECRETARIAS.	Modalidade: Pregão - Eletrônico
Descrição: LIMPEZA DE CAIXA DE PASSAGEM/ CAIXA DE GORDURA - LIMPEZA DE CAIXA DE PASSAGEM/ CAIXA DE GORDURA	SRP: SIM
	Identificação: 63761969000103-1-000003/2025
	Lote/Item: 1/5378276
	Ata: N/A
	Homologação: 13/03/2025 00:00
	Fonte: https://www.gov.br/pncp/pt-br
	Quantidade: 38
	Unidade: SERV
	UF: RO

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Final
13.359.458/0001-83	J DA SILVA TRANSPORTES LTDA	R\$ 278,00
VENCEDOR		

Preço (Compras Governamentais) 3: Mediana das Propostas Finais R\$ 266,37

Inc. I Art. 5º da IN 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133)



CNPJ: 76.206.481/0001-58
Órgão: MUNICIPIO DE MEDIANEIRA / 0000 - PREFEITURA MUNICIPAL
Objeto: REGISTRO DE PRECOS visando a prestacao de servicos de limpeza de fossas septicas e caixas de gordura com destinacao final ambientalmente adequada dos residuos
Descrição: LIMPEZA DE CAIXAS DE GORDURA. - LIMPEZA DE CAIXAS DE GORDURA.

Data: 14/11/2024 08:30
Modalidade: Pregão - Eletrônico
SRP: SIM
Identificação: 76206481000158-1-000196/2024
Lote/Item: 1/2
Ata: N/A
Homologação: 19/11/2024 00:00
Fonte: <https://www.gov.br/pncp/pt-br>
Quantidade: 273
Unidade: SERVICO
UF: PR

CNPJ	Razão Social do Fornecedor	Valor da Proposta Final
82.286.501/0001-40 *VENCEDOR*	D LANZARINI & CIA LTDA	R\$ 266,37

MARIA CIRLEY SILVA
OLIVEIRA:756680762
53
Assinado de forma digital
por MARIA CIRLEY SILVA
OLIVEIRA:75668076253
Dados: 2024.07.03
14:11:05-00
Maria Cirley Oliveira
DEAD/COMPRAS/COTAÇÃO/SESMA-PMB

Assinatura
MARIA CIRLEY SILVA OLIVEIRA 19/05/2025





Extrato de fontes utilizadas neste relatório

ATENÇÃO - O Banco de Preços é uma solução tecnológica que atende aos parâmetros de pesquisa dispostos em Leis vigentes, Instruções Normativas, Acórdãos, Regulamentos, Decretos e Portarias. Sendo assim, por reunir diversas fontes governamentais, complementares e sites de domínio amplo, o sistema não é considerado uma fonte e, sim, um meio para que as pesquisas sejam realizadas de forma segura, ágil e eficaz.

Fontes utilizadas nesta cotação:

1 - Compras.gov.br

www.gov.br/compras/pt-br

Data: 16/05/2025 09:22:01

Acessar a fonte [aqui](#)

2 - Licitanet - Licitações Eletrônicas 4.0

licitanet.com.br

Data: 16/05/2025 10:58:58

Acessar a fonte [aqui](#)

3 - Portal Nacional de Contratações Públicas

<https://www.gov.br/pncp/pt-br>

Data: 16/05/2025 09:21:08

Acessar a fonte [aqui](#)



Relatório gerado no dia 19/05/2025 16:35:07 (IP: 187.73.105.42)

Código Validação: YtVthttepCztQm1WavOvmAto3wA9YgrNmFT4OW3x9bUqHU8nPtm6WA%3d%3d

<http://www.bancodeprecos.com.br/CertificadoAutenticidade?token=YtVthttepCztQm1WavOvmAto3wA9YgrNmFT4OW3x9bUqHU8nPtm6WA%253d%253d>

Voltar

Imprimir



Certificado de Regularidade do FGTS - CRF

Inscrição: 23.682.131/0001-00
Razão Social: DESTACK SERVICOS AMBIENTAIS LTDA
Endereço: RUA SANTA MARIA 15 / MAIOBINHA / SAO JOSE DE RIBAMAR / MA / 65110-000

A Caixa Econômica Federal, no uso da atribuição que lhe confere o Art. 7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a empresa acima identificada encontra-se em situação regular perante o Fundo de Garantia do Tempo de Serviço - FGTS.

O presente Certificado não servirá de prova contra cobrança de quaisquer débitos referentes a contribuições e/ou encargos devidos, decorrentes das obrigações com o FGTS.

Validade: 30/08/2025 a 28/09/2025

Certificação Número: 2025083000551858874455

Informação obtida em 01/09/2025 15:00:25

A utilização deste Certificado para os fins previstos em Lei esta condicionada a verificação de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

**PREFEITURA DE SAO JOSE DE RIBAMAR**
GOVERNO MUNICIPALPARA VALIDAÇÃO DESTE DOCUMENTO ACESSE O SITE
PREFEITURAMODERNA.COM.BR. ESCOLHA SUA PREFEITURA,
ACESSE A VALIDAÇÃO E INFORME O Nº DA CERTIDÃO.**CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS RELATIVOS A CRÉDITOS**
TRIBUTÁRIOS MUNICIPAIS E À DÍVIDA ATIVA**Nº 0051270****Informações do Contribuinte**

CÓDIGO CMC	TÍTULO ESTABELECIMENTO	CPF / CNPJ
2547031	DESTACK AMBIENTAL	23.682.131/0001-00

Endereço do Contribuinte

ENDEREÇO	NÚMERO
RUA RUA SANTA MARIA	15
NÚMERO CEP	MUNICÍPIO - UF
65110000	SÃO JOSÉ DE RIBAMAR - MA
NOME EDIFÍCIO	APTO / SALA

Informações do Requerente

Nº DE DOCUMENTO	NOME DO REQUERENTE	FINALIDADE
60813845351	THAUAN MOTA SANTOS LOPES	
	OBSERVAÇÕES	

Data de Emissão: 01/09/2025**Data de Validade: 30/11/2025**

De acordo com a Lei Complementar n º 02, de 30 de Dezembro de 2002, que institui o Código Tributário deste município, CERTIFICAMOS QUE, revendo os assentos do Cadastro de Débitos Fiscais desta data, inexistem débitos relativos a tributos municipais impeditivos desta certidão, em nome do contribuinte acima descrito.

A Prefeitura Municipal de São José de Ribamar ressalva seu direito de inscrever e cobrar eventuais débitos que vierem a ser apurados, mesmo referente ao período anterior a emissão da presente certidão.

NADA MAIS havendo, o referido e verdade do que dou fé.

São José do Ribamar (MA), 01 de Setembro de 2025





GOVERNO DO ESTADO DO MARANHÃO
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

CERTIDÃO NEGATIVA DE DÍVIDA ATIVA

Nº Certidão: 070292/25

Data da

29/07/2025 16:28:06

Inscrição Estadual: 123728525

CPF/CNPJ: 23682131000100

Razão Social: DESTACK SERVICOS AMBIENTAIS LTDA EPP

Endereço: RUA SANTA MARIA, 15 CEP: 65110000 - MAIOBINHA

Telefone: (98)00000000

Município: SAO JOSE DE RIBAMAR

UF: MA

Certificamos que, após a realização das consultas procedidas no sistema desta Secretaria e na forma do disposto do artigo 156, da lei nº 2.231, de 29/12/1962, substanciado pelos artigos 240 a 242 da lei nº 7.799, de 19/12/2002, bem como prescreve o artigo 205 da lei nº 5.172, de 25 de outubro de 1966 (Código Tributário Nacional) não constam débitos inscritos na Dívida Ativa, em nome do sujeito passivo acima identificado.

Validade da Certidão: 90 (noventa) dias: 27/10/2025.

A autenticidade desta certidão deverá ser confirmada no endereço:

<http://portal.sefaz.ma.gov.br/>, clicando no item "Certidões" e em seguida em "Validação de Certidão Negativa de Dívida Ativa".

CERTIDÃO EMITIDA GRATUITAMENTE.

Data Impressão: 29/07/2025 16:28:06



PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO

CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS TRABALHISTAS

Nome: DESTACK SERVICOS AMBIENTAIS LTDA (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 23.682.131/0001-00

Certidão n°: 19617310/2025

Expedição: 06/04/2025, às 20:47:10

Validade: 03/10/2025 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data de sua expedição.

Certifica-se que **DESTACK SERVICOS AMBIENTAIS LTDA (MATRIZ E FILIAIS)**, inscrito(a) no CNPJ sob o n° **23.682.131/0001-00**, **NÃO CONSTA** como inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.

Certidão emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidação das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.º 12.440/2011 e 13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022. Os dados constantes desta Certidão são de responsabilidade dos Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa jurídica, a Certidão atesta a empresa em relação a todos os seus estabelecimentos, agências ou filiais.

A aceitação desta certidão condiciona-se à verificação de sua autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na Internet (<http://www.tst.jus.br>).

Certidão emitida gratuitamente.

INFORMAÇÃO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados necessários à identificação das pessoas naturais e jurídicas inadimplentes perante a Justiça do Trabalho quanto às obrigações estabelecidas em sentença condenatória transitada em julgado ou em acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos recolhimentos previdenciários, a honorários, a custas, a emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes de execução de acordos firmados perante o Ministério Público do Trabalho, Comissão de Conciliação Prévia ou demais títulos que, por disposição legal, contiver força executiva.



MINISTÉRIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

**CERTIDÃO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DÉBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E À DÍVIDA ATIVA DA UNIÃO**

Nome: DESTACK SERVICOS AMBIENTAIS LTDA
CNPJ: 23.682.131/0001-00

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dívidas de responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei nº 5.172, de 25 de outubro de 1966 - Código Tributário Nacional (CTN), ou objeto de decisão judicial que determina sua desconsideração para fins de certificação da regularidade fiscal, ou ainda não vencidos; e
2. não constam inscrições em Dívida Ativa da União (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidão negativa.

Esta certidão é válida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para todos os órgãos e fundos públicos da administração direta a ele vinculados. Refere-se à situação do sujeito passivo no âmbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuições sociais previstas nas alíneas 'a' a 'd' do parágrafo único do art. 11 da Lei nº 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitação desta certidão está condicionada à verificação de sua autenticidade na Internet, nos endereços <<http://rfb.gov.br>> ou <<http://www.pgfn.gov.br>>.

Certidão emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN nº 1.751, de 2/10/2014.

Emitida às 08:22:04 do dia 22/07/2025 <hora e data de Brasília>.

Válida até 18/01/2026.

Código de controle da certidão: **AC1E.5FBF.4F14.DAAE**

Qualquer rasura ou emenda invalidará este documento.



GOVERNO DO ESTADO DO MARANHÃO
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITO

Nº Certidão: 182348/25

Data da

29/07/2025 16:27:11

Inscrição Estadual: 123728525

CPF/CNPJ: 23682131000100

Razão Social: DESTACK SERVICOS AMBIENTAIS LTDA EPP

Endereço: RUA SANTA MARIA, 15 CEP: 65110000 - MAIOBINHA

Telefone: (98)00000000

Município: SAO JOSE DE RIBAMAR

UF: MA

Certificamos que, após a realização das consultas procedidas no sistema desta Secretaria, substanciado pelos artigos 240 a 242, da lei nº 7.799, de 19/12/2002 e disposto no artigo 205 da lei nº 5.172, de 25 de outubro de 1966 (Código Tributário Nacional), não constam débitos relativos aos tributos estaduais, administrados por esta Secretaria, em nome do sujeito passivo acima identificado. Ressalvado, todavia, à Fazenda Pública Estadual o direito da cobrança de dívidas que venham a ser apuradas e não alcançadas pela decadência.

Validade da Certidão: 90 (noventa) dias: 27/10/2025.

A autenticidade desta certidão deverá ser confirmada no endereço:

<http://portal.sefaz.ma.gov.br/>, clicando no item "Certidões" e em seguida em "Validação de Certidão Negativa de Débito".

CERTIDÃO EMITIDA GRATUITAMENTE.

Data Impressão: 29/07/2025 16:27:11

DESTACK SERVIÇOS AMBIENTAIS LTDA

CNPJ: 23.682.131/0001-00 NIRE: 21200225500 Inscrição Municipal:25470
 Rua Santa Maria 15 Maiobinha, São José de Ribamar- Maranhão -CEP : 65110-000

Balanco Patrimonial encerrado em 31/12/2023

DESCRIÇÃO	R\$ SALDOS
ATIVO	R\$ 25.912.491,21
Circulante	R\$ 23.332.060,95
Duplicatas a receber	R\$ 1.465.514,50
Créditos	R\$ 88.782,54
Ativo não Circulante	R\$ 2.580.430,26
Imobilizado	R\$ 2.572.118,56
Equipamentos, Máquinas e Instalações Industriais	R\$ 420.150,00
Veículos	R\$ 2.181.558,52
Equipamentos de informática	R\$ 4.906,09
Móveis e Utensílios e Instalações Comerciais	R\$ 1.200,00
Depreciações, Amortizações e Quotas de Exaustão	-R\$ 35.696,05
TOTAL DO ATIVO	R\$ 25.912.491,21

São Luís-MA, 31 de Dezembro de 2023

Thauan Mota Santos Lopes
 CPF: 608.138.453-51
 Sócio Administrador

Marcos Serrão de Carvalho
 CRC/MA:Nº011150
 Contador

DESTACK SERVIÇOS AMBIENTAIS LTDA

CNPJ: 23.682.131/0001-00 NIRE: 21200225500 Inscrição Municipal:25470

Rua Santa Maria 15 Maiobinha, São José de Ribamar- Maranhão -CEP : 65110-000

Balanco Patrimonial encerrado em 31/12/2023

Descrição	R\$ SALDOS	
PASSIVO	R\$	25.912.491,21
Passivo Circulante	R\$	1.150.666,21
Fornecedores Nacionais	R\$	269.852,75
Obrigações Trabalhistas e Previdenciárias	R\$	1.636.746,33
INSS a Recolher	R\$	329.987,53
FGTS a Recolher	R\$	119.044,79
Contribuição Sindical a Recolher	R\$	905,10
Taxa Assistencial a Recolher	R\$	20.321,30
Mensalidade Sindical a Recolher	R\$	4.674,87
Férias a Pagar	R\$	5.038,86
Salários a Pagar	R\$	1.076.935,24
Vale Transporte	R\$	6.047,13
Pensão Alimentícia a Pagar	R\$	3.298,81
Rescisões a Pagar	R\$	94.715,87
Obrigações Fiscais	R\$	32.674,11
IRRF a Recolher	R\$	10.391,86
Simples a Recolher	R\$	22.282,25
Provisões	R\$	1.286.207,14
Provisões Trabalhistas	R\$	66.704,29
Passivo não Circulante	R\$	59.489,28
Parcelamentos de Encargos	R\$	19.108,30
Patrimônio Líquido	R\$	24.821.314,28
Capital Social	R\$	1.500.000,00
Outras Contas	R\$	23.321.314,28
Lucro do Exercício	R\$	8.946.607,13
TOTAL DO PASSIVO	R\$	25.912.491,21

Reconhecemos a exatidão do presente Balanço Patrimonial, realizado em 31/12/2023, estando de acordo com a contabilização dos documentos utilizados na Empresa, sendo que a soma dos valores do Ativo e Passivo correspondem o valor de R\$25.912.491,21(Vinte e Cinco Milhões, Novecentos e Doze Mil e Quatrocentos e Noventa e Um Reais e Vinte um Centavos).

São Luís, 31 de dezembro de 2023.

Thauan Mota Santos Lopes
CPF: 608.138.453-51
Sócio Administrador

Marcos Serrão de Carvalho
CRC/MA:Nº011150
Contador

DESTACK SERVIÇOS AMBIENTAIS LTDA

CNPJ: 23.682.131/0001-00 NIRE: 21200225500 Inscrição Municipal:25470
 Rua Santa Maria 15 Maiobinha, São José de Ribamar- Maranhão -CEP : 65110-000

Balanco Patrimonial encerrado em 31/12/2023

DESCRIÇÃO	R\$ SALDOS
Receita Operacional Bruta	R\$ 15.840.547,06
Faturamento Prod. Merc. E Serviços	R\$ 15.840.547,06
(-) Vendas de Serviços	R\$ 15.840.547,06
Receita Liquida	R\$ 15.840.547,06
Custos Merc. Servi.produtos vendidos	R\$ 2.162.469,12
Lucro Bruto	R\$ 13.678.077,94
Despesas Administrativas	R\$ 4.708.117,09
(=) Resultado Antes das Participações e Contribuições	R\$ 8.946.607,13
(=)Resultado Antes Imposto de Renda e Contribuição	R\$ 8.946.607,13
(=)Resultado Líquido do Exercício	R\$ 8.946.607,13

São Luís-MA, 31 de Dezembro de 2023

Thauan Mota Santos Lopes
CPF: 608.138.453-51
Sócio Administrador

Marcos Serrão de Carvalho
CRC/MA:Nº011150
Contador

DESTACK SERVIÇOS AMBIENTAIS LTDA

CNPJ: 23.682.131/0001-00 NIRE: 21200225500 Inscrição Municipal:25470

Rua Santa Maria 15 Maiobinha, São José de Ribamar- Maranhão -CEP : 65110-000

ÍNDICES DE LIQUIDEZ DO BALANÇO PATRIMONIAL ENCERRADO EM 31/12/2023	
LIQUIDEZ GERAL (LG): AC + AÑC/PC+PÑC	
LG:23.332.060,95+ 2.580.430,26/1.150.666,21+ 59.489,28 = LG = 21,41	
Representa a capacidade de um negócio no médio e longo prazo. Quanto Maior Melhor	
SOLVÊNCIA GERAL (SG):	
SG:25.912.491,21/1.150.666,21+ 59.489,28 = SG = 21,41	
Representa o grau de garantia que a empresa possuem ATIVOS, para pagamento total de suas dívidas.Quanto Maior Melhor	
LIQUIDEZ CORRENTE(LC): 23.332.060,95/1.150.666,21 LC = 20,27	
Representa a capacidade de pagamento da empresa no curto prazo. Quanto Maior Melhor	

Thauan Mota Santos Lopes

CPF: 608.138.453-51

Sócio Administrador

Marcos Serrão de Carvalho

CRC/MA 011150

CONTADOR

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023

1) CONTEXTO OPERACIONAL

A Destack Serviços Ambientais LTDA é uma empresa sociedade empresária limitada, com sede e foro na cidade de São José de Ribamar-MA, tendo como objeto social Atividades relacionadas a esgoto, exceto a gestão de redes; Distribuição de água por caminhões; Coleta de resíduos não-perigosos Coleta de resíduos perigosos; Usinas de compostagem; Construção de redes de abastecimento de água, coleta de esgoto e construções correlatas, exceto obras de irrigação; Perfuração e construção de poços de água; Transporte rodoviário de carga, exceto produtos perigosos e mudanças, intermunicipal, interestadual e internacional; Transporte rodoviário de produtos perigosos; Aluguel de outras máquinas e equipamentos comerciais e industriais não especificados anteriormente, sem operador; Atividades de limpeza não especificadas anteriormente; Atividades paisagísticas; outras atividades de serviços prestados principalmente às empresas não especificadas anteriormente, com início de atividades em 08/08/1989.

2) APRESENTAÇÃO DAS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS

As demonstrações contábeis foram elaboradas em consonância com os Princípios Fundamentais de Contabilidade e demais práticas emanadas da legislação societária brasileira.

3) PRINCIPAIS PRÁTICAS CONTÁBEIS

3.1) Contas a Receber

Estão registrados de acordo com o controle das datas de vencimento e de recebimento e uma projeção do valor que será necessário estar no caixa no momento de pagar as obrigações financeiras. Até a data do balanço;

3.2) Direitos e obrigações

Estão demonstrados pelos valores históricos, acrescidos das correspondentes variações monetárias e encargos financeiros, observando o regime de caixa;

3.3) Imobilizado

Demonstrado pelo custo de aquisição, deduzido da depreciação acumulada calculada pelo método linear.

3.4) Ajuste de avaliação patrimonial

A empresa nunca efetuou ajuste de avaliação patrimonial.

3.5) Investimentos em empresas coligadas e controladas

A empresa não participa do capital social de outras sociedades.

3.6) Impostos Federais

A empresa está no regime do Simples Nacional e contabiliza os encargos tributários pelo regime de caixa.

4) ANÁLISE DOS INDICES DE SOLVÊNCIA

4.1 O índice de liquidez corrente representa a capacidade de pagamento da empresa no curto prazo, quanto maior, melhor.

4.2 O índice de solvência geral representa capacidade da empresa em honrar seus deveres e compromissos, se fosse encerrar os negócios naquele momento.

5) RESPONSABILIDADES E CONTINGÊNCIAS

Não há passivo contingente registrado contabilmente, tendo em vista que os administradores da empresa, escudados em opinião de seus consultores e advogados, não apontam contingências de quaisquer naturezas.

6) CAPITAL SOCIAL

O capital social é de R\$ 1.500.000,00 (Hum milhão quinhentos reais), dividido em 1.500.000 quotas de R\$ 1.500.000,00, totalmente integralizado, apresentando a seguinte composição:

THAUAN MOTA SANTOS LOPES - 50%

BIANCA DA SILVA FERREIRA LOPES – 50%

7) EVENTOS SUBSEQUENTES

Os administradores declaram a inexistência de fatos ocorridos subsequentemente à data de encerramento do exercício que venham a ter efeito relevante sobre a situação patrimonial ou financeira da empresa ou que possam provocar efeitos sobre seus resultados futuros.

São José de Ribamar/MA 31 de dezembro de 2023

THAUAN MOTA SANTOS LOPES
SÓCIO ADM

MARCOS SERRAO DE CARVALHO
CONTADOR



ASSINATURA ELETRÔNICA

Certificamos que o ato da empresa DESTACK SERVIÇOS AMBIENTAIS LTDA consta assinado digitalmente por:

IDENTIFICAÇÃO DO(S) ASSINANTE(S)	
CPF/CNPJ	Nome
60813845351	THAUAN MOTA SANTOS LOPES
90443977372	MARCOS SERRAO DE CARVALHO

CERTIFICO O REGISTRO EM 08/04/2024 18:57 SOB N° 20240453158.
PROTOCOLO: 240453158 DE 08/04/2024.
CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: 12404861108. CNPJ DA SEDE: 23682131000100.
NIRE: 21200225500. COM EFEITOS DO REGISTRO EM: 08/04/2024.
DESTACK SERVIÇOS AMBIENTAIS LTDA

JUCEMA

CARLOS ANDRÉ DE MORAES PEREIRA
SECRETÁRIO-GERAL
www.empresafacil.ma.gov.br

DESTACK SERVIÇOS AMBIENTAIS LTDA

CNPJ: 23.682.131/0001-00 NIRE: 21200225500 Inscrição Municipal:25470
Rua Santa Maria 15 Maiobinha, São José de Ribamar- Maranhão -CEP : 65110-000

Balanco Patrimonial encerrado em 31/12/2024

DESCRIÇÃO	R\$ SALDOS
ATIVO	R\$ 6.342.428,45
Circulante	R\$ 4.516.368,95
Duplicatas a receber	R\$ 1.465.514,50
Créditos	R\$ 88.782,54
Ativo não Circulante	R\$ 1.826.059,50
Imobilizado	R\$ 1.826.059,50
Veículos	R\$ 1.821.000,00
Móveis e Utensílios e Instalações Comerciais	R\$ 5.059,50
TOTAL DO ATIVO	R\$ 6.342.428,45

São Luís-MA, 31 de Dezembro de 2024

Thauan Mota Santos Lopes
CPF: 608.138.453-51
Sócio Administrador

Marcos Serrão de Carvalho
CRC/MA:Nº011150
Contador

DESTACK SERVIÇOS AMBIENTAIS LTDA

CNPJ: 23.682.131/0001-00 NIRE: 21200225500 Inscrição Municipal:25470
Rua Santa Maria 15 Maiobinha, São José de Ribamar- Maranhão -CEP : 65110-000
Balanco Patrimonial encerrado em 31/12/2024

Descrição	R\$ SALDOS	
PASSIVO	R\$	6.342.428,45
Passivo Circulante	R\$	2.087.446,86
Fornecedores Nacionais	R\$	1.821.000,00
Obrigações Trabalhistas e Previdenciárias	R\$	274.145,76
INSS a Recolher	R\$	74.831,34
FGTS a Recolher	R\$	82.043,53
Férias a Pagar	R\$	5.038,86
Salários a Pagar	R\$	425.796,79
Pensão Alimentícia a Pagar	R\$	5.223,84
Obrigações Fiscais	R\$	7.698,90
IRRF a Recolher	R\$	7.698,90
Patrimônio Líquido	R\$	4.254.981,59
Capital Social	R\$	1.500.000,00
Lucro do Exercício	R\$	2.754.981,59
TOTAL DO PASSIVO	R\$	6.342.428,45

Reconhecemos a exatidão do presente Balanço Patrimonial, realizado em 31/12/2024, estando de acordo com a contabilização dos documentos utilizados na Empresa, sendo que a soma dos valores do Ativo e Passivo correspondem o valor de R\$ 6.342.428,45(Seis Milhões, Trezentos e Quarenta e Dois Mil e Quatrocentos e Vinte e Oito Reais e Quarenta Cinco Centavos).

São Luís,31 de dezembro de 2024.

Thauan Mota Santos Lopes CPF: 608.138.453-51 Sócio Administrador	Marcos Serrão de Carvalho CRC/MA:Nº011150 Contador
---	---

DESTACK SERVIÇOS AMBIENTAIS LTDA

CNPJ: 23.682.131/0001-00 NIRE: 21200225500 Inscrição Municipal:25470
 Rua Santa Maria 15 Maiobinha, São José de Ribamar- Maranhão -CEP : 65110-000

Balanco Patrimonial encerrado em 31/12/2024

DESCRIÇÃO	R\$ SALDOS
Receita Operacional Bruta	R\$ 15.652.078,68
Faturamento Prod. Merc. E Serviços	R\$ 15.652.078,68
(-) Vendas de Serviços	R\$ 15.652.078,68
Receita Liquida	R\$ 15.652.078,68
Custos Merc. Servi.produtos vendidos	R\$ 7.118.492,58
Lucro Bruto	R\$ 8.533.586,10
Despesas Administrativas	R\$ 5.778.604,51
(=) Resultado Antes das Participações e Contribuições	R\$ 2.754.981,59
(=)Resultado Antes Imposto de Renda e Contribuição	R\$ 2.754.981,59
(=)Resultado Líquido do Exercício	R\$ 2.754.981,59

São Luís-MA, 31 de Dezembro de 2024

Thauan Mota Santos Lopes
CPF: 608.138.453-51
Sócio Administrador

Marcos Serrão de Carvalho
CRC/MA:Nº011150
Contador

ANEXO I	
DESTACK SERVIÇOS AMBIENTAIS LTDA	
CNPJ: 23.682.131/0001-00 NIRE: 21200274306 Inscrição Municipal: 2547031	
Rua Santa Maria 15 Maiobinha, São José de Ribamar- MA CEP : 65110-000	
ÍNDICES DE LIQUIDEZ DO BALANÇO PATRIMONIAL ENCERRADO EM 31/12/2024	
LIQUIDEZ GERAL (LG) = AC + AÑC/PC + PÑC	
LG = 4.516.368,95 + 1.826.059,50 / 2.087.446,86	LG = 3,04
Representa a capacidade de um negócio no médio e longo prazo. Quanto maior Melhor	
SOLVÊNCIA GERAL (SG) = AT / PC + PÑC	
SG = 6.342.428,45/2.087.446,86	SG = 3,04
Representa o grau de garantia que a empresa possuem ATIVOS para pagamento total de suas dívidas. Quanto maior Melhor	
LIQUIDEZ CORRENTE (LC) = AC / PC	
LC = 4.516.368,95/2.087.446,86	LC = 2,16
Representa a capacidade de pagamento da empresa no curto prazo. Quanto maior Melhor	
Thauan Mota Santos Lopes	Marcos Serrão de Carvalho
CPF: 608.138.453-51	CRC/MA 011150
Sócio Administrador	CONTADOR

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2024**1) CONTEXTO OPERACIONAL**

A DESTACK SERVIÇOS AMBIENTAIS LTDA é uma empresa sociedade empresária limitada, com sede e foro na cidade de São José de Ribamar - MA, tendo como objeto social Atividades relacionadas a esgoto, exceto a gestão de redes, construção de redes de abastecimento de água, coleta de esgoto e construções correlatas, exceto obras de irrigação, transporte rodoviário de carga, exceto produtos perigosos e mudanças intermunicipal, interestadual e internacional, outras atividades de serviços prestados principalmente às empresas não especificadas anteriormente, aluguel de outras máquinas e equipamentos comerciais e industriais não especificadas anteriormente, sem operador, Atividades de limpeza não especificadas anteriormente, coleta de resíduos não perigosos, coleta de resíduos perigosos, usinas de compostagem, perfuração e construção de poços de água, distribuição de água por caminhões.

com início de atividades em 10/08/1989.

2) APRESENTAÇÃO DAS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS

As demonstrações contábeis foram elaboradas em consonância com os Princípios Fundamentais de Contabilidade e demais práticas emanadas da legislação societária brasileira.

3) PRINCIPAIS PRÁTICAS CONTÁBEIS**3.1) Contas a Receber**

Estão registrados de acordo com o controle das datas de vencimento e de recebimento e uma projeção do valor que será necessário estar no caixa no momento de pagar as obrigações financeiras. Até a data do balanço;

3.2) Direitos e obrigações

Estão demonstrados pelos valores históricos, acrescidos das correspondentes variações monetárias e encargos financeiros, observando o regime de caixa;

3.3) Ajuste de avaliação patrimonial

A empresa nunca efetuou ajuste de avaliação patrimonial.

3.4) Investimentos em empresas coligadas e controladas

A empresa não participa do capital social de outras sociedades.

3.5) Impostos Federais

A empresa está no regime do Simples Nacional e contabiliza os encargos tributários pelo regime de caixa.

4) ANÁLISE DOS INDICES DE SOLVÊNCIA

4.1 O índice de liquidez corrente representa a capacidade de pagamento da empresa no curto prazo, quanto maior, melhor.

4.2 O índice de solvência geral representa capacidade da empresa em honrar seus deveres e compromissos, se fosse encerrar os negócios naquele momento.

5) RESPONSABILIDADES E CONTINGÊNCIAS

Não há passivo contingente registrado contabilmente, tendo em vista que os administradores da empresa, escudados em opinião de seus consultores e advogados, não apontam contingências de quaisquer naturezas.

6) CAPITAL SOCIAL

O capital social é de R\$ 1.500.000,00 (Hum milhão, quinhentos mil reais), dividido em 1.500.000,00 quotas de R\$ 1.500.000,00 totalmente integralizado, apresentando a seguinte composição:

THAUAN MOTA SANTOS LOPES	– 750.000	750.000,00	50%
BIANCA DA SILVA FERREIRA LOPES	– 750.000	750.000,00	50%

7) EVENTOS SUBSEQUENTES

O administrador declara a inexistência de fatos ocorridos subsequentemente à data de encerramento do exercício que venham a ter efeito relevante sobre a situação patrimonial ou financeira da empresa ou que possam provocar efeitos sobre seus resultados futuros.

São José de Ribamar/MA 31 de dezembro de 2024

THAUAN MOTA SANTOS LOPES
SÓCIO ADM

MARCOS SERRÃO DE CARVALHO
CONTADOR



ASSINATURA ELETRÔNICA

Certificamos que o ato da empresa DESTACK SERVIÇOS AMBIENTAIS LTDA consta assinado digitalmente por:

IDENTIFICAÇÃO DO(S) ASSINANTE(S)	
CPF/CNPJ	Nome
60813845351	THAUAN MOTA SANTOS LOPES
90443977372	MARCOS SERRAO DE CARVALHO

JUCEMA

CERTIFICO O REGISTRO EM 31/03/2025 21:41 SOB N° 20250412179.
PROTOCOLO: 250412179 DE 31/03/2025.
CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: 12505461960. CNPJ DA SEDE: 23682131000100.
NIRE: 21200225500. COM EFEITOS DO REGISTRO EM: 28/03/2025.
DESTACK SERVIÇOS AMBIENTAIS LTDA

CARLOS ANDRÉ DE MORAES PEREIRA
SECRETÁRIO-GERAL
www.empresafacil.ma.gov.br

A validade deste documento, se impresso, fica sujeito à comprovação de sua autenticidade nos respectivos portais, informando seus respectivos códigos de verificação.



ATESTADO DE CAPACIDADE TÉCNICA

Atestamos para os fins de direito que, a Empresa DESTACK SERVIÇOS AMBIENTAIS LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 23.682.131/0001-00, executou a contento e dentro do prazo e normas contratuais, para a COMPANHIA DE SANEAMENTO AMBIENTAL DO MARANHÃO – CAEMA, CNPJ nº 06.274.757/0001-50, tendo como responsável técnico da empresa o Engrº Civil FRANCISCO MUNIZ MARTINS FILHO, CREA/MA nº 110044900D/MA, a obra abaixo discriminada:

Objeto: PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE DESOBSTRUÇÃO E LIMPEZA DAS REDES E RAMAIS DO SISTEMA DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO DE IMPERATRIZ/MA, COM A UTILIZAÇÃO DE EQUIPAMENTO COMBINADO E VAC-ALL, SERVIÇOS DE VÍDEO INSPEÇÃO EM SISTEMA DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO, INSPEÇÃO OPERACIONAL VISUAL EM REDE COLETORA DE ESGOTOS E DIAGNÓSTICO EM REDE COLETORA DE ESGOTOS COM TESTE DE CORANTE COM FORNECIMENTO DA MÃO DE OBRA.

Processo administrativo nº 3553/2017 - CAEMA

CONTRATO: 186/2017-PRJ

VIGÊNCIA: 01/11/2017 a 31/10/2018

DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UND	QNT
SERVIÇO DE DESOBSTRUÇÃO E LIMPEZA DE REDES E RAMAIS DE ESGOTOS SANITÁRIOS, UTILIZANDO EQUIPAMENTO HIDROJATO DE ALTA PRESSÃO , COM MOTORISTA OPERADOR, DOIS AJUDANTES E COMBUSTÍVEL, EQUIPADO COM MANGUEIRA DE 120,00 M X ¾" OU 1", MONTADO EM CHASSIS DE CAMINHÃO. (QUANTIDADE – 01 EQUIPAMENTO).	H	2.534,40
SERVIÇO DE DESOBSTRUÇÃO E LIMPEZA DE REDES E RAMAIS DE ESGOTOS SANITÁRIOS, UTILIZANDO EQUIPAMENTO COMBINADO - VÁCUO E ALTA PRESSÃO , COM MOTORISTA OPERADOR, DOIS AJUDANTES E COMBUSTÍVEL, EQUIPADO COM HIDROJATO DE ALTA PRESSÃO, SUGADOR E MANGUEIRA DE 120,00 M X ¾" OU 1", MONTADO EM CHASSIS DE CAMINHÃO, CONFORME ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS CONSTANTES DO PROJETO BÁSICO. (QUANTIDADE – 02 EQUIPAMENTOS).	II	5.068,80
SERVIÇO DE DESOBSTRUÇÃO E LIMPEZA DE ESTAÇÕES ELEVATÓRIAS E DE TRATAMENTO DE ESGOTOS SANITÁRIOS, UTILIZANDO EQUIPAMENTO COMBINADO - VÁCUO, ALTA PRESSÃO E SUÇÃO, TIPO VAC-ALL , COM MOTORISTA OPERADOR, DOIS AJUDANTES E COMBUSTÍVEL, EQUIPADO COM MANGUEIRA DE 120,00 M X ¾" OU 1", MONTADO EM CHASSIS DE CAMINHÃO, CONFORME ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS CONSTANTES DO PROJETO BÁSICO. (QUANTIDADE – 01 EQUIPAMENTO).	H	1.152,00
SERVIÇO DE MICRODRENAGEM DE LAGOA, COM RETIRADA DE MATERIAIS, RESÍDUOS SÓLIDOS E PASTOSO DA MARGEM DA LAGOA DE TRATAMENTO DE ESGOTO DE IMPERATRIZ.	H	980,00
SERVIÇO DE VÍDEO INSPEÇÃO POR TELEVISIONAMENTO EM REDES COLETORAS E INTERCEPTORES DE ESGOTOS SANITÁRIOS.	M	3.600,00
SERVIÇOS DE REALIZAÇÃO DE TESTE COM CORANTE PARA DIAGNÓSTICO DA FUNCIONALIDADE DA REDE COLETORA DE ESGOTOS	KM	36,00

Os referidos serviços foram executados em sua totalidade atendendo as nossas necessidades, não existindo em nossos registros nada que desabone os mesmos.

Imperatriz/MA, 05 de dezembro de 2018

6º Ofício

Danilo Santos de Freitas
Companhia de Saneamento Ambiental do Maranhão - CAEMA
Coordenador de Manutenção e Operação
RG: 025367182003 SSP MA
CPF 402.127.693-91 – MAT 45428





**CERTIDÃO DE ACERVO TÉCNICO PARCIAL
COM ATESTADO**
Lei Federal Nº 5194 de 24 de Dezembro de 1966
Resolução Nº 1025 de 30 de Outubro de 2009

CREA-MA

Nº 877619/2023

Emissão: 05/01/2023

Validade: Indefinida

Chave: x772C

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Estado do Maranhão

CERTIFICAMOS, para os devidos fins, que consta em nossos arquivos o registro de Acervo referente a(s) Anotação(ões) de Responsabilidade(s) Técnica(s) - ARTs, constante(s) da Presente CERTIDÃO, tendo sido comprovada a execução e conclusão da(s) obra(s) e/ou serviço(s) indicado(s) conforme descrição(ões) abaixo.

Interessado(a)

Profissional: LEONARDO SANCHES MARTINS

Registro: 1115751131

CPF: 041.***.***-05

Tipo de Registro: Registro Definitivo de Profissional (DIPLOMADO NO PAÍS)

Data de registro: 06/09/2016

Título(s)

GRADUAÇÃO

ENGENHEIRO CIVIL

Atribuição: ART. 7 DA RESOLUÇÃO 218, DE 29/06/73, DO CONFEA.

Instituição de Ensino: CENTRO UNIVERSITÁRIO DO MARANHÃO

Data de Formação: 08/08/2016

Descrição

CERTIDÃO DE ACERVO TÉCNICO PARCIAL COM ATESTADO

Empresa Contratada

DESTACK SERVICOS AMBIENTAIS LTDA - ME

Informações / Notas

- A Certidão de Acervo Técnico (CAT) à qual o atestado está vinculado constituirá prova da capacidade técnico-profissional da pessoa jurídica somente se o responsável técnico indicado estiver ou venha a ser integrado ao seu quadro técnico por meio de declaração entregue no momento da habilitação ou da entrega das propostas.

- Certificamos que se encontra vinculado à presente CAT o atestado apresentado em cumprimento à Lei nº 8.666/93, expedido pela pessoa jurídica contratante, a quem cabe a responsabilidade pela veracidade e exatidão das informações nele constantes. É de responsabilidade deste Conselho a verificação da atividade profissional em conformidade com a Lei nº 5.194/66 e Resoluções do Conselho Federal de Engenharia e Agronomia - CONFEA.

- Esta certidão perderá a validade, caso ocorra qualquer alteração posterior dos elementos cadastrais nela contidos.

- Fica(m) Excluído(s), no entanto, o(s) serviço(s) cujas atribuições não competem ao(s) profissional(is) em questão.

ART(s)

MA20230603944

Certidão nº 877619/2023

20/08/2023, 12:39

Chave de Impressão: x772C





COMPANHIA DE SANEAMENTO AMBIENTAL DO MARANHÃO

ATESTADO CAPACIDADE TECNICA PARCIAL

Atestamos para os devidos fins legais de direito que a empresa **DESTACK SERVIÇOS AMBIENTAIS CNPJ: 23.682.131/0001-00**, sediada na Rua Santa Maria Bairro Maiobinha nº 15 cep: 65.110-000, São José de Ribamar – Ma está executando de forma satisfatória para a Companhia de Saneamento Ambiental do Maranhão – CAEMA, os serviços de desobstrução e limpeza de rede de esgoto e poços de visita, caixa de inspeção, estação elevatória, estação tratamento de esgoto, com equipamento combinado com equipamento vacuo e alta pressão e Vacall, com motorista operador e ajudante e combustível além dos serviços televisionamento por vídeo inspeção e relatório de diagnóstico e prognóstico de rede coletora, do sistema de esgotamento em São Luís- Ma, de acordo com condições, especificações e quantidades constantes no Projeto Básico de forma satisfatória conforme abaixo descrito.

DADOS DO CONTRATO

ENGENHEIRO RESPONSÁVEL: Eng Civil Leonardo Sanches Martins Crea sob nº 1115751131

LOCAL: São Luís

CONTRATO: 009/2019

CELEBRADO: 19/03/2019

DATA DE INÍCIO III ADITIVO: 20/03/2022 **DATA FINAL DA CERTIDÃO PARCIAL:** 22/12/2022

DATA FINAL: 19/03/2023

VALOR: R\$ 2.230.377,43 (Dois milhões duzentos trinta mil e trezentos e setenta e sete reais quarenta e três centavos)

DESCRIÇÕES DOS SERVIÇOS

ITEM	DESCRIÇÕES	UN	QUANT
01	Serviços de desobstrução e limpeza de rede de esgoto poços de visita, caixa de inspeção, estação elevatória, estação tratamento de esgoto, equipamento combinado com equipamento vacuo alta pressão e Vacall, e mangueira de 120,00 m com motorista operador e ajudante, combustível, montado em chassi de caminhão vv.	H	5.342,00
02	Serviço de vídeo inspeção por televisionamento em redecoletora de esgoto e interceptores de esgoto sanitário	M	1.773,50

Atestamos ainda que o Profissional está tendo um bom desempenho cumprido tecnicamente os termos do objeto contratado.

São Luís-ma 23 de dezembro de 2022

Luis Mauro Lima da Silva
Coordenador / Mat 44729/CAEMA

Luis Mauro Lima da Silva
Coordenador OCMCV
Matrícula: 44729 CAEMA

Eng. Cristóvam Dervalmar R. Teixeira Filho
Diretor de Operação Manutenção e Atendimento ao Cliente - DO
Matrícula: 33709/CAEMA

Cristóvam Dervalmar Rodrigues Teixeira Filho
Diretor de Operação

Companhia de Saneamento Ambiental do Maranhão-CAEMA
Rua Silva Jardim 307 centro cep: 65020-905 São Luís-ma
CNPJ: 06.274.757/0001-50
Fone: 3219-5000

Alain Gerard Lobato de Moura
Gerente / Mat 45130/CAEMA
Matrícula: 45130-CAEMA

Eng. Irandi Marques Leite
Coord. Habitação e Análise de Projetos - EPROJ
Matr.: 16865
Irândi M. Leite
Engenheiro Civil
Crea nº 1102780642

Este documento encontra-se registrado no Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Estado do Maranhão, vinculado à Certidão nº 877619/2023, emitida em 20/08/2023



Certidão nº 877619/2023
20/08/2023, 12:39

Chave de Impressão: x772C

O documento neste ato registrado foi emitido em 20/08/2023 e contém 3 folhas



Anotação de Responsabilidade Técnica - ART
Lei nº 6.496, de 7 de dezembro de 1977

CREA-MA

ART OBRA / SERVIÇO
Nº MA20230603944

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Estado do Maranhão

INICIAL

1. Responsável Técnico

LEONARDO SANCHES MARTINS

Título profissional: **ENGENHEIRO CIVIL**

RNP: **1115751131**

Registro: **1115751131MA**

Empresa contratada: **DESTACK SERVICOS AMBIENTAIS LTDA - ME**

Registro: **0000012324-MA**

2. Dados do Contrato

Contratante: **COMPANHIA DE SANEAMENTO AMBIENTAL DO MARANHÃO**

CPF/CNPJ: **06.274.757/0001-50**

RUA SILVA JARDIM

Nº: **307**

Complemento:

Bairro: **CENTRO**

Cidade: **SÃO LUÍS**

UF: **MA**

CEP: **65000000**

Contrato: **0092019**

Celebrado em: **19/03/2022**

Valor: **R\$ 2.230.377,43**

Tipo de contratante: **Pessoa Jurídica de Direito Público**

Ação Institucional: **Outros**

Situação: **BAIXA DE ART**

Atendido: **SIM**

Data da Solicitação: **03/01/2023**

Data do Atendimento:

Motivo: **CONCLUSÃO DA OBRA/SERVIÇO**

3. Dados da Obra/Serviço

RUA SILVA JARDIM

Nº: **307**

Complemento:

Bairro: **CENTRO**

Cidade: **SÃO LUÍS**

UF: **MA**

CEP: **65000000**

Data de Início: **20/03/2022**

Previsão de término: **19/03/2023**

Coordenadas Geográficas: **-2.526261, -44.294030**

Finalidade: **Saneamento básico**

Código: **Não Especificado**

Proprietário: **COMPANHIA DE SANEAMENTO AMBIENTAL DO MARANHÃO**

CPF/CNPJ: **06.274.757/0001-50**

4. Atividade Técnica

16 - Execução

Quantidade

Unidade

49 - Execução de obra > SANEAMENTO AMBIENTAL > SISTEMA DE ESGOTO/RESÍDUOS > DE
 SISTEMA DE ESGOTO/RESÍDUOS LÍQUIDOS > #6.2.1.12 - DESOBSTRUÇÃO DE CANALIZAÇÃO

5.342,00

h

5. Observações

Serviços de desobstrução e limpeza de rede de esgoto poços de visita, caixa de inspeção, estação elevatória, estação tratamento de esgoto, equipamento combinado com equipamento vacuo alta pressão e Vacall, e mangueira de 120,00 m com motorista operador e ajudante, combustível montado em chassis de caminhão vw. Serviço de vídeo inspeção por televisionamento em rede coletora de esgoto e interceptores de esgoto sanitário

6. Declarações

- Declaro que estou cumprindo as regras de acessibilidade previstas nas normas técnicas da ABNT, na legislação específica e no decreto n. 5296/2004.

- Cláusula Compromissória: Qualquer conflito ou litígio originado do presente contrato, bem como sua interpretação ou execução, será resolvido por arbitragem, de acordo com a Lei no. 9.307, de 23 de setembro de 1996, por meio do Centro de Mediação e Arbitragem - CMA vinculado ao Crea-MA, nos termos do respectivo regulamento de arbitragem que, expressamente, as partes declaram concordar.

7. Entidade de Classe

SEM INDICAÇÃO DE ENTIDADE DE CLASSE

8. Assinaturas

Declaro serem verdadeiras as informações acima

LEONARDO SANCHES MARTINS - CPF: 041.256.993-05

Local

data

COMPANHIA DE SANEAMENTO AMBIENTAL DO MARANHÃO - CNPJ:
06.274.757/0001-50

9. Informações

* A ART é válida somente quando quitada, mediante apresentação do comprovante do pagamento ou conferência no site do Crea.

10. Valor

Valor da ART: **R\$ 254,59**

Registrada em: **02/01/2023**

Valor pago: **R\$ 254,59**

Nosso Número: **8304316671**

A autenticidade desta ART pode ser verificada em: <https://crea-ma.sitac.com.br/publico/>, com a chave: 3Cy5Z
 Impresso em: 20/08/2023 às 12:39:29 por: adapt, ip: 192.168.100.1

www.creama.org.br
 Tel: (98) 2106-8300

faleconosco@creama.org.br
 Fax: (98) 2106-8300



Certidão nº 877619/2023

20/08/2023, 12:39

Chave de Impressão: x772C

O documento neste ato registrado foi emitido em 20/08/2023 e contém 3 folhas



Certidão de Acervo Técnico - CAT
Resolução Nº 1025 de 30 de Outubro de 2009
Resolução Nº 218 de 29 de Junho de 1973

CREA-MA

CAT COM REGISTRO DE ATESTADO

911244/2024

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Estado do Maranhão

Atividade concluída

CERTIFICAMOS, para os devidos fins, que consta em nossos arquivos o registro de Acervo referente a(s) Anotação(ões) de Responsabilidade(s) Técnica(s) - ARTs, constante(s) da Presente CERTIDÃO, tendo sido comprovada a execução e conclusão da(s) obra(s) e/ou serviço(s) indicado(s) conforme descrição(ões) abaixo.

Profissional: **LEONARDO SANCHES MARTINS**
 Registro: **1115751131MA** RNP: **1115751131**
 Título profissional: **ENGENHEIRO CIVIL**

Número da ART: **MA20230644742** Tipo de ART: **OBRA / SERVIÇO** Registrada em: **15/05/2023** Baixada em: **10/07/2024**
 Forma de registro: **INICIAL** Participação técnica: **INDIVIDUAL**
 Empresa contratada: **DESTACK SERVICOS AMBIENTAIS LTDA - ME**

Contratante: **COMPANHIA DE SANEAMENTO AMBIENTAL DO MARANHÃO** CPF/CNPJ: **06.274.757/0001-50**
 Endereço do contratante: **RUA SILVA JARDIM** Nº: **307**
 Complemento: Bairro: **CENTRO**
 Cidade: **SÃO LUÍS** UF: **MA** CEP: **65000000**
 Contrato: **0152023** Celebrado em: **24/03/2023**
 Valor do contrato: **R\$ 3.938.893,64** Tipo de contratante: **Pessoa Jurídica de Direito Público**
 Ação institucional: **Agricultura familiar**
 Endereço da obra/serviço: **RUA LEÔNCIO PIRES DOURADO** Nº: **SN**
 Complemento: Bairro: **BACURI**
 Cidade: **IMPERATRIZ** UF: **MA** CEP: **65901020**
 Coordenadas Geográficas: **-5.537715, -47.473239**
 Data de início: **04/04/2023** Conclusão efetiva: **24/03/2024**
 Finalidade: **Saneamento básico**
 Proprietário: **COMPANHIA DE SANEAMENTO AMBIENTAL DO MARANHÃO** CPF/CNPJ: **06.274.757/0001-50**

Atividade Técnica: **16 - Execução SANEAMENTO AMBIENTAL > SISTEMA DE ESGOTO/RESÍDUOS > DE SISTEMA DE ESGOTO/RESÍDUOS LÍQUIDOS > #6.2.1.5 - ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE EFLUENTES LÍQUIDOS DOMÉSTICOS 49 - Execução de obra 6336.00 hora;**

Observações

REFERENTE AO CONTRATO 015/2023 DO PREGÃO ELETRÔNICO 075/2023 PARA SERVIÇO DESOBSTRUÇÃO E LIMPEZA DE REDE COLETORA, RAMAIS DE ESGOTO PREDIAIS INTERCEPTORES EMISSÁRIO POR GRAVIDADE, POÇOS DE VISITAS, CAIXA DE INSPEÇÃO, ESTAÇÃO ELEVATÓRIA E ESTAÇÃO TRATAMENTO DE ESGOTO DO SISTEMA ESGOTAMENTO SANITÁRIO DA CIDADE DE IMPERATRIZ MARANHÃO.

Informações Complementares

CERTIFICAMOS, finalmente, que se encontra vinculado à presente Certidão de Acervo Técnico – CAT, o atestado contendo 1 folha(s), expedido pelo contratante da obra/serviço, a quem cabe a responsabilidade pela veracidade e exatidão das informações nele constantes.

Certidão de Acervo Técnico nº 911244/2024
09/09/2024, 14:16
ByaD0

A Certidão de Acervo Técnico (CAT) à qual o atestado está vinculado constituirá prova da capacidade técnico-profissional da pessoa jurídica somente se o responsável técnico indicado estiver ou venha a ser integrado ao seu quadro técnico por meio de declaração entregue no momento da habilitação ou da entrega das propostas.

Certificamos que se encontra vinculado à presente CAT o atestado apresentado em cumprimento à Lei nº 8.666/93, expedido pela pessoa jurídica contratante, a quem cabe a responsabilidade pela veracidade e exatidão das informações nele constantes. É de responsabilidade deste Conselho a verificação da atividade profissional em conformidade com a Lei nº 5.194/66 e Resoluções do Conselho Federal de Engenharia e Agronomia - CONFEA.

Esta certidão perderá a validade, caso ocorra qualquer alteração posterior dos elementos cadastrais nela contidos.

Fica(m) Excluído(s), no entanto, o(s) serviço(s) cujas atribuições não competem ao(s) profissional(is) em questão.

A autenticidade desta Certidão pode ser verificada em: <https://crea-ma.sitac.com.br/publico/>, com a chave: **ByaD0**





ATESTADO DE CAPACIDADE TÉCNICA

Atestamos para os devidos fins que a empresa **DESTACK SERVIÇOS AMBIENTAIS LTDA**, sediada na Rua Santa Maria nº15, Bairro Maiobinha – São José de Ribamar – MA, inscrita no CNPJ/MF, sob o nº **23.682.131/0001-00**, executou satisfatoriamente para a **Companhia de Saneamento Ambiental do Maranhão - CAEMA**, CNPJ nº **06.274.757/0001-50**, dentro do prazo estabelecido, no período de **04/04/2023** a **24/03/2024**, através do Contrato nº 015/2023-PRJ, os Serviços de desobstrução e limpeza de redes coletoras de esgotos sanitários, ramais prediais, interceptores, emissários por gravidade, poços de visita e caixas de inspeção, estação elevatórias de tratamento de esgoto sanitário, além dos serviços de vídeo inspeção por televisionamento, inspeção e relatório de diagnóstico, e prognósticos de redes coletores de esgoto da cidade de Imperatriz/MA, com utilização de equipamentos específicos, motorista operadores, ajudante de apoio e combustível, em conformidade com as especificações técnicas e normas da ABNT.

- Número do Contrato: 015/2023 – PRJ.
- Valor do contrato: R\$ 3.938.893,64.
- Prazo de execução dos serviços: 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias.
- Início do Serviço: 04/04/2023.
- Término do Serviço: 24/03/2024.
- Responsabilidade Técnica:
Leonardo Sanches Martins – Engenheiro Civil - CREA/MA nº 1115751131
- Endereço: Rua Leôncio Pires Dourado, SN - Bacuri – Imperatriz/MA.

Os serviços e os quantitativos executados no referido Contrato foram os seguintes:

ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNI.	QUANT.
1	SERVIÇO DE DESOBSTRUÇÃO E LIMPEZA DE REDES E RAMAIS DE ESGOTOS SANITÁRIOS, UTILIZANDO EQUIPAMENTO COMBINADO - VÁCUO E ALTA PRESSÃO , COM MOTORISTA OPERADOR, DOIS AJUDANTES E COMBUSTÍVEL, EQUIPADO COM HIDROJATO DE ALTA PRESSÃO, SUGADOR E MANGUEIRA DE 120,00 M X ¾" OU 1", MONTADO EM CHASSIS DE CAMINHÃO, CONFORME ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS CONSTANTES DO PROJETO BÁSICO. (QUANTIDADE – 03 EQUIPAMENTOS).	h	6.336,00
2	SERVIÇO DE VÍDEO INSPEÇÃO POR TELEVISIONAMENTO EM REDES COLETORAS E INTERCEPTORES DE ESGOTOS SANITÁRIOS	M	3.000,00

São Luís/MA, 03 de setembro de 2024.

Atestado por:
Amadeu F. da Costa Filho
Coord. de Operação, Manutenção e Atendimento ao Cliente - OCME
CAEMA
CPF nº 206.619.673-87

Revisado por:
José dos Santos Pinheiro Junior
Gerente OCME
CPF nº 705.208.603-49

De acordo com as informações prestadas:

José Miguel Serra Neto
Diretor de Operação, Manutenção e Atendimento ao Cliente
CPF nº 023.662.213-71
Engenheiro Civil – CREA/MA nº 1113599952

Companhia de Saneamento Ambiental do Maranhão - CAEMA
Rua Silva Jardim 307 – Centro – CEP: 66020-906 - São Luís/MA
Fone: (98) 3219 5000

Este documento encontra-se registrado no Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Estado do Maranhão, vinculado à Certidão nº 911244/2024, em 09/09/2024



Certidão nº 911244/2024
09/09/2024, 14:42
Chave de Impressão: ByaDO
O documento neste ato registrado foi emitido em 09/09/2024 e contém 1 folhas

